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WYDARZENIA

Wiel ki mi kro ka mi zbli ża ją się głów ne
ob cho dy ju bi le uszu 650-le cia Ka si ny
Wiel kiej, naj star szej miej sco wo ści
w gmi nie Msza na Dol na. Nie za cho -
wał się akt lo ka cyj ny, skąd za tem de -
cy zja, by uznać rok 1363 za da tę
lo ka cji wio ski? Prze cież ist nie ją
wcze śniej sze wzmian ki o osad nic -
twie na tych te re nach.

– Dla osób mniej lub bar dziej wta jem -
ni czo nych hi sto ria, ta daw na i współ cze -
sna, to nie koń czą cy się pro ces
po zna wa nia fak tów. Z ma te ria łów mię dzy
in ny mi ta kich jak np. księ gi gro madz kie,
któ re do trwa ły do na szych cza sów a ta -
kże prze pro wa dzo nych szcze gó ło wych
ana liz i ba dań, wy ko na nych przez zna -
nych hi sto ry ków jak prof. Jó ze fa Ko by liń -
ska i prof. Fe liks Ki ryk wy ni ka, że da ta
lo ka cji wsi, ja ko miej sco wo ści zor ga ni -
zo wa nej, przy pa da fak tycz nie
na rok 1363 r. Na le ży pa mię tać, że jest to
okres ma so wej lo ka cji miast i wsi na te -
re nach obec ne go wo je wódz twa ma ło pol -
skie go na pra wie mag de bur skim. Fak tem
też jest, że osad nic two na te re nie Ka si ny
po ja wi ło się o wie le lat wcze śniej 30-40
– jak po da ją ma te ria ły i licz ne in ne źró -
dła, jed nak by ły to osa dy tzw. nie zor ga -
ni zo wa ne. Tak jak już wcze śniej
wspo mnia łem nic co do ty czy hi sto rii i jej
fak tów nie mo żna uzna wać za za koń czo -
ny pro ces. Z prak ty ki ba daw czej wy bit -
nych hi sto ry ków co dzien ne ży cie przy no si

nam co ja kiś czas in for ma cje, któ rych wy -
ni ki nas szo ku ją i za ska ku ją. Wciąż po -
zna je my no we fak ty i być mo że kie dyś
do wie my się, że przy ję ta da ta lo ka cji wsi
– 1363 r. – jest nie wła ści wa, ale pó ki co
nie ma moc nych do wo dów na in ną, więc
przy ję li śmy wspól nie tę, któ ra zo sta ła po -
par ta fak ta mi. Za tem jest pew na. Po nad -
to Ka si na Wiel ka w 1969 ro ku
ob cho dzi ła 600-le cie po wsta nia. Głów -
nym or ga ni za to rem uro czy sto ści był nie -
ży ją cy już wy bit ny et no graf, lu do znaw ca,
dzia łacz spo łecz ny Piotr Ka le ciak, uro -
dzo ny w Ka si nie Wiel kiej. Tak więc trud -
no by ło ten zna czą cy Ju bi le usz 650-le cia
po mi nąć.
Jak dłu go trwa ły przy go to wa nia
do ob cho dów? Czy bu do wa am fi te -
atru w Ka si nie Wiel kiej mia ła zwią -
zek z ju bi le uszem?

– Kwe stia przy go to wań do Ju bi le -
uszu 650-le cia to wy pad ko wa na szych
prze my śleń od wie lu lat, po nie waż spra -
wa mi do ty czą cy mi Ka si ny Wiel kiej in te -
re su je się spo ra gru pa miesz kań ców tej
wspa nia łej miej sco wo ści. Głów ne jed -
nak pra ce roz po czę ły się w 2011 r.
z chwi lą po wo ła nia Ko mi te tu Or ga ni za -
cyj ne go, w skład któ re go we szli miej sco -
wi li de rzy. Bu do wa am fi te atru nie by ła
bez po śred nio zwią za na z ob cho da mi Ju -
bi le uszu, jest to wy nik do brze prze my -
śla ne go w ka den cji 2010-2014
i na dal sze la ta pro ce su roz wo ju Ka si ny

Wiel kiej, a przede wszyst kim wy ko rzy -
sta nia jej wiel kie go po ten cja łu.
Kto zo stał za an ga żo wa ny w or ga ni -
za cję ju bi le uszu?

– W skład Ko mi te tu Or ga ni za cyj ne -
go we szli na si lo kal ni li de rzy, dy rek tor
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych, pre ze -
si sto wa rzy szeń, OSP, or kie stry, ze spo łu
re gio nal ne go „Ka si nia nie -Za gó rza nie”,
ks. Pro boszcz tu tej szej pa ra fii, Ra da So -
łec ka, pra cow ni cy Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na i miej sco wi przed się bior cy.

Dokończenie na str. 10

Kasina Wielka 
ma już 650 lat
Rozmowa z BOLESŁAWEM ŻABĄ, wójtem Mszany Dolnej

Bolesław Żaba, wójt Mszany Dolnej
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Gmi na Msza na Dol na
wczo raj i dziś
Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na z/s w Ka -
sin ce Ma łej ogło si ła ko lej ny już kon -

kurs. Tym ra zem uczest ni cy ma ją
za za da nie przed sta wić fo to gra fie do -
ty czą ce gmi ny Msza na Dol na, za rów -
no te ar chi wal ne, jak i współ cze sne. 

Re gu la min kon kur su do stęp ny jest w bi -
blio te ce w Ka sin ce Ma łej oraz wszyst kich jej
fi liach, a także do po bra nia na stro nie
www.msza na.pl.

Tra dy cyj nie już, re dak cja biu le ty nu „Na -
sza Gmi na Msza na Dol na” ob ję ła pa tro nat
nad tym kon kur sem.

Roz strzy gnie cie kon kur su i roz da nie na -
gród na stą pi 25 paź dzier ni ka br. Ter min
skła da nia prac upły wa 11 paź dzier ni ka.

Ser decz nie za pra sza my do udzia łu w tej
zabawie!
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5 czerw ca wójt gmi ny pod pi sał
umo wę z Fir mą Trasz kan, któ ra
od lip ca ob słu gu je miesz kań ców
gmi ny w za kre sie od bio ru i za go spo -
da ro wa nia od pa dów ko mu nal nych.

Znacz ne opóź nie nie wie lu miesz kań ców
w zło że niu de kla ra cji spo wo do wa ło, że
ba za nie ru cho mo ści cią gle jest uzu peł -
nia na, a co za tym idzie, fir ma, któ ra nas
ob słu gu je, nie otrzy ma ła wszyst kich da -
nych nie ru cho mo ści, z któ rych po win -
na ode brać w lip cu od pa dy ko mu nal ne.
Mo że to skut ko wać pew nym za mie sza -
niem przy wy da wa niu wor ków do se -
gre ga cji od pa dów oraz bra kiem
ksią że czek opłat dla nie któ rych wła ści -
cie li nie ru cho mo ści. 

Zwra ca my się do miesz kań ców gmi -
ny i wła ści cie li nie ru cho mo ści na na szym
te re nie o cier pli wość i in for mu je my, że
wszy scy, któ rzy zło ży li de kla ra cje otrzy -
ma ją tzw. „pa kiet star to wy”. W przy pad -
ku, gdy fir ma z ja kie goś po wo du (brak
nie ru cho mo ści w ba zie, błąd w da nych

ad re so wych, brak ksią żecz ki opłat itp.)
nie wy da wła ści cie lo wi nie ru cho mo ści
„pa kie tu star to we go”, na le ży nie zwłocz -
nie zgło sić się do Urzę du Gmi ny, gdzie
upo wa żnio ne oso by wy ja śnią za ist nia łą
sy tu ację, a ta kże przyj mą de kla ra cję,
w przy pad ku gdy jej wcze śniej nie zło -
żo no lub wy dru ku ją ksią żecz kę opłat
i wy da dzą kom plet wor ków.

Po jem ni ki na od pa dy po zo sta łe
po se gre ga cji (zmie sza ne) zo sta ną za ku -
pio ne i do star czo ne miesz kań com
w póź niej szym ter mi nie (sier pień 2013).
Dwa prze tar gi do tąd prze pro wa dzo ne
nie wy ło ni ły do staw cy po jem ni ków
na od pa dy. Jest to zwią za ne z ogól ną sy -
tu acją w Pol sce. Wpro wa dza nie no wych
sys te mów go spo da ro wa nia od pa da mi
ko mu nal ny mi spo wo do wa ło, że po jem -
ni ki sta ły się to wa rem de fi cy to wym.
Do cza su wy po sa że nia nie ru cho mo ści
w po jem ni ki, miesz kań cy, któ rzy go nie
po sia da ją, zo sta ną wy po sa że ni w wor ki
czar ne prze zna czo ne na od pa dy zmie -
sza ne. 

Przypominamy
podstawowe założenia
nowego systemu: 

1. Od lip ca wszyst kie od pa dy ko mu -
nal ne przej mu je gmi na. W za mian

za od biór i za go spo da ro wa nie od pa dów
miesz kań cy za pła cą do gmi ny opła tę
usta lo ną przez Ra dę Gmi ny, któ ra wy no -
si 50zł od go spo dar stwa/mie siąc w przy -
pad ku gro ma dze nia od pa dów w spo sób
nie se lek tyw ny (opła ta pod sta wo wa)
oraz 20zł od go spo dar stwa/mie siąc
w przy pad ku gro ma dze nia od pa dów
w spo sób se lek tyw ny (opła ta ob ni żo na). 

2. Ka żdy wła ści ciel nie ru cho mo ści
znaj du ją cej się na te re nie gmi ny

jest zo bo wią za ny zło żyć w Urzę dzie
Gmi ny de kla ra cję o wy so ko ści opła ty
za od biór i za go spo da ro wa nie od pa dów.
Ter min skła da nia de kla ra cji upły nął 15
kwiet nia, jed nak de kla ra cje na dal wpły -
wa ją i są przyj mo wa ne w Urzę dzie Gmi -
ny. Nie zło że nie de kla ra cji spo wo du je
wsz czę cie w sto sun ku do wła ści cie la
nie ru cho mo ści po stę po wa nia o usta le nie
wy so ko ści opła ty i na li cze nie opła ty
przez gmi nę. Na li cza na bę dzie opła ta
pod sta wo wa! Opła ta zo sta nie na li czo -
na od po cząt ku funk cjo no wa nia sys te mu.

3. Wła ści cie le nie ru cho mo ści, któ rzy
za de kla ro wa li se lek tyw ną zbiór kę

od pa dów, zo bo wią za ni są do re ali za cji
se gre ga cji zgod nie z wy tycz ny mi za -

Go spo dar ka 
od pa da mi po no we mu
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war ty mi w re gu la mi nie utrzy ma nia czy -
sto ści i po rząd ku w gmi nach. Ka żda nie -
ru cho mość, któ rej wła ści cie le
za de kla ro wa li zbiór kę se lek tyw ną, zo -
sta nie wy po sa żo na w kom plet wor ków
do se lek tyw nej zbiór ki, w któ rym znaj -
dą się: wo rek żół ty na pla stik, me tal, pa -
pier i opa ko wa nia wie lo ma te ria ło we,
wo rek zie lo ny na szkło, wo rek czer wo -
ny na od pa dy nie bez piecz ne (ba te rie, le -
ki itp.). Do dat ko wo wła ści cie le
nie ru cho mo ści nie po sia da ją cy po jem -
ni ka na od pa dy po zo sta łe po se gre ga cji
otrzy ma ją wo rek czar ny. Wła ści cie le
nie ru cho mo ści chcą cy od da wać od pa dy
zie lo ne i bio de gra do wal ne po win ni wy -
po sa żyć swo je nie ru cho mo ści w po jem -
nik brą zo wy na te go ty pu od pa dy. 

4. Pod czas od bio ru od pa dów pra -
cow ni cy ope ra to ra ma ją obo wią -

zek skon tro lo wać je w ce lu usta le nia,
czy se gre ga cja jest pro wa dzo na zgod nie
z przy ję ty mi za sa da mi. W przy pad ku
stwier dze nia, że od pa dy nie zo sta ły wła -
ści wie po se gre go wa ne, ope ra tor spo rzą -
dzi do ku men ta cję fo to gra ficz ną oraz
no tat kę, na pod sta wie któ rej Urząd
Gmi ny na li czy opła tę pod sta wo wą, czy -
li 50 zł. 

Przy po mi na my!
Do wor ka na szkło nie mo żna wrzu cać
od pa dów ce ra micz nych. Te od pa dy na -
le ży wrzu cać do wor ka/po jem ni ka czar -
ne go na od pa dy po zo sta łe po se gre ga cji. 

Pa mię taj my! 
Od pa dy zie lo ne i bio de gra do wal ne mo -
żna za go spo da ro wać na wła snym kom -
po stow ni ku i uzy skać cen ny na wóz. 
Wo rek czer wo ny prze zna czo ny jest na od -
pa dy nie bez piecz ne, a w szcze gól no ści
na ba te rie, aku mu la to ry, prze ter mi no wa ne
le ki, ża rów ki, świe tlów ki, opa ko wa nia
po ae ro zo lach, far bach, roz pusz czal ni kach,
środ kach ochro ny ro ślin itp. 

Wystawiajmy tylko
zapełnione worki!

Trzy ma jąc się za sad okre ślo nych
w re gu la mi nie utrzy ma nia czy sto ści
i po rząd ku w gmi nie, wszy scy mo że my
wpły wać na to, aby staw ka opła ty za od -
biór od pa dów by ła jak naj ni ższa. 

KA TA RZY NA SZY BIAK

Już po raz ko lej ny przy Szko le
Pod sta wo wej Nr 3 im. Ja na Paw -
ła II w Ka sin ce Ma łej – Za gród cu,
od był się fe styn ro dzin ny pod na -
zwą „Po wi taj my wa ka cje”. Za ba wa
jest zwień cze niem pra cy szko ły
i ra do snym roz po czę ciem let nie go
okre su wy po czyn ku. Przy go to wa -
na przy wspól nym za an ga żo wa niu
uczniów, na uczy cie li, a przede
wszyst kim ro dzi ców. 

Zaw sze wa żnym ele men tem tej ple ne -
ro wej im pre zy jest po go da, któ ra
i w tym ro ku nie za wio dła. Uro czy stość
otwar ła dy rek tor Aga ta Zię ba. Go ść mi
ho no ro wy mi by li wójt gmi ny Bo le sław
Ża ba, soł tys wsi He le na Ka nia i rad ny
gmi ny Ka zi mierz Perz, któ rzy, do pin -
go wa li i okla ski wa li wy stę pu ją cych
na sce nie. – Pro gram ar ty stycz ny, przy -
go to wa ny na tę oka zję, ob fi to wał w ró -
żne go ro dza ju atrak cje. Mo gli śmy
obej rzeć wy stę py uczniów na szej szko -
ły, któ rzy przy go to wa li współ cze sną
wer sję „Czer wo ne go Kap tur ka”, układ
ta necz ny oraz hu mo ry stycz ne ske cze
– re la cjo nu ją or ga ni za to rzy.

Go ścin nie wy stą pił re gio nal ny ze spół
mu zycz ny „Wia ru sy” oraz or kie stra „Sa -
mi Swoi” z Za gród ca i scho la „Jed ność”.
Te go rocz ny fe styn ob fi to wał też w atrak -
cje stra żac kie. Z po ka zem ak cji ra tow ni -
czej – za bez pie cze nie po szko do wa ne go
w wy pad ku sa mo cho do wym – wy stą pi li
dru ho wie z OSP w Ka sin ce Ma łej, zaś
naj więk szą po pu lar no ścią cie szy ła się

ścian ka wspi nacz ko wa udo stęp nio -
na i za bez pie cza na przez stra ża ków
z OSP w Pci miu. W pro gra mie prze wi -
dzia na by ła au kcja prac wy ko na nych
przez uczniów szko ły oraz in nych atrak -
cyj nych przed mio tów. Ka żdy mógł zna -
leźć coś dla sie bie. Es te ci wy li cy to wać
wa zon, ko szyk wy ko na ny z pa pie ro wej
wi kli ny czy ła bę dzia mi ster nie stwo rzo -
ne go tech ni ką or iga mi. Prak ty cy za ku pić
zdo bio ną de skę ku chen ną lub ozdob ne
pu deł ko na wa ka cyj ne dro bia zgi. Na to -
miast dla fa nów pił ki no żnej od by ła się
li cy ta cja pił ki i ko szul ki z pod pi sa mi za -
wod ni ków Wi sły Kra ków. 

– Uczest ni cy mie li oka zję wziąć
udział w lo te rii fan to wej z cen ny mi na -
gro da mi: ro we rem gór skim, ta ble tem,
ze sta wem tu ry stycz nym oraz ze sta wem
do pił ki siat ko wej. Po nad to atrak cja mi
dla dzie ci i nie tyl ko by ło ma lo wa nie
twa rzy, ro bie nie zwie rzą tek z ba lo nów,
skle pik z za baw ka mi, dmu cha ne zje -
żdżal nie oraz ku li nar ne sma ko ły ki: go -
fry, fryt ki, kieł ba ski i lo dy. Uro czy stość
nie by ła by tak ra do sna i wspa nia ła,
gdy by nie hoj ność licz nych spon so rów,
któ rzy ufun do wa li cen ne na gro dy, po -
da ro wa li po trzeb ne pro duk ty, czy też
wspo mo gli fi nan so wo. Wszyst kim za an -
ga żo wa nym w zor ga ni zo wa nie fe sty nu
spon so rom, uczniom, na uczy cie lom,
wy stę pu ją cym ze spo łom, dba ją cym
o bez pie czeń stwo i pra cu ją cym pod czas
uro czy sto ści ro dzi com ser decz nie dzię -
ku je my.

BAR BA RA TO KARZ

Po wi taj my wa ka cje



6 NASZA GMINA LIPIEC 2013 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Po raz dzie wią ty na po la nie
„Na ogro dach” ze bra li się uczest ni -
cy Spo tka nia z Ja nem Paw -
łem II w Lu bo mie rzu – Rze kach, aby
dzię ko wać za dar be aty fi ka cji pa -
pie ża Po la ka oraz mo dlić się w in -
ten cji je go szyb kiej ka no ni za cji.

Zgod nie z tra dy cją tych spo tkań uro czy -
stość roz po czę ła się od od da nia hoł du
na sze mu wiel kie mu ro da ko wi po przez
mo dli twę w ci szy oraz zło że nie wią za -
nek kwia tów i zni czy pod obe li skiem
z ta bli cą upa mięt nia ją cą wę drów ki Ka -
ro la Woj ty ły w Gor cach oraz piel grzym -
ki póź niej sze go pa pie ża do oj czy zny.
Przy tej oka zji mo żna by ło też zo ba czyć,
w ja kich wa run kach kar dy nał Woj ty ła
przy go to wy wał się do pra cy Kon gre su
Eu cha ry stycz ne go w Sta nach Zjed no -
czo nych – w sza ła sie, któ ry na je go
cześć na zwa no „Pa pie żów ką”. 

Głów na część uro czy sto ści od by ła
się na po la nie „Na ogro dach”. W tym
sa mym miej scu, przy sta rej ka pli cy
nad rze ką, gdzie msze św. pod czas
swo je go po by tu w Gor cach spra wo wał
Ka rol Woj ty ła, mo dli li się za swo je go

pa pie ża sło wa mi Ko ron ki do Bo że go
Mi ło sier dzia licz nie zgro ma dze ni
miesz kań cy Lu bo mie rza, tu ry ści wę -
dru ją cy szla ka mi pa pie ski mi oraz za -
pro sze ni na uro czy stość go ście.
Mło dzież z Ze spo łu Re gio nal ne go „Lu -
bo mier skie Echo”, dzia ła ją ce go
przy Szko le Pod sta wo wej Nr 1 w oko -
licz no ścio wym pro gra mie ar ty stycz -
nym przy po mnia ła na uki Ja na Paw ła II.
Jak co ro ku wszyst kich uczest ni ków
spo tka nia re gio nal ny mi po tra wa mi po -
dej mo wa li ro dzi ce uczniów, tym ra zem
Szko ły Pod sta wo wej Nr 2.

Pod nio słe go cha rak te ru uro czy sto ści
do da ła kon ce le bra mszy św., któ rą spra -
wo wa ło pię ciu księ ży: ks. Ma rek Wój -
cik – dzie kan De ka na tu Msza na Dol na,
o. Piotr Głód – pro boszcz pa ra fii w Lu -
bo mie rzu, ks. Ma ciej Ostrow ski – dusz -
pa sterz tu ry stów, ks. Ma rian Bań ski
– pro boszcz pa ra fii w Msza nie Gór nej
oraz o. Jó zef Cy dej ko, by ły wi ka riusz
z Lu bo mie rza; rów nież udział pocz tów
sztan da ro wych szkol nych i stra żac kich
oraz opra wa mu zycz na, któ rą za pew ni -
li: Chór Pa ra fial ny z Lu bo mie rza i Or -
kie stra Dę ta z Msza ny Gór nej.

Pa tro nat ho no ro wy nad IX Gor czań -
skim Spo tka niem z Ja nem Paw -
łem II w Lu bo mie rzu – Rze kach ob jął
ks. kar dy nał Sta ni sław Dzi wisz – me -
tro po li ta kra kow ski. Or ga ni za to ra mi
uro czy sto ści by li: wójt Msza ny Dol nej,
dzie kan De ka na tu Msza na Dol na, pa -
ra fia rzym sko ka to lic ka w Lu bo mie rzu,
Szko ły Pod sta wo we Nr 1 i Nr 2 w Lu -
bo mie rzu, so łec two Lu bo mierz oraz
Gor czań ski Park Na ro do wy.

Wszyst kim, któ rzy za an ga żo wa li się
w przy go to wa nie spo tka nia, po dzię ko -
wał w imie niu or ga ni za to rów wójt Bo -
le sław Ża ba:

„Czci god ni Księ ża, Sza now ni Pań stwo,
Dzi siej sza uro czy stość, któ ra tak

tłum nie gro ma dzi nas w Lu bo mie rzu
– Rze kach już po raz dzie wią ty, nie
mia ła by tak uro czy ste go cha rak te ru
i prze bie gu, gdy by nie za an ga żo wa nie
i spo łecz na pra ca wie lu osób.

Na sa mym po cząt ku sło wa swo je go
po dzię ko wa nia kie ru ję do ks. dzie ka -
na Mar ka Wój ci ka, któ ry co ro ku prze -
wod ni czy we mszy świę tej oraz wy gła sza
do nas Sło wo Bo że. Dzię ku ję rów nież
wszyst kim księ żom kon ce le bran som.
W spo sób szcze gól ny swo ją wdzięcz ność
i sza cu nek wy ra żam oj co wi Pio tro wi
Gło do wi – pro bosz czo wi tu tej szej pa ra -
fii, któ ry pod jął się tru du przy go to wa nia
uro czy sto ści od stro ny sa kral nej. W tym
miej scu pra gnę rów nież po dzię ko wać
sio strze Ma rii Woź nej oraz wszyst kim
człon kom Chó ru Pa ra fial ne go z Lu bo -
mie rza, a ta kże mu zy kom Or kie stry Dę -

Spo tka nie 
z Ja nem Paw łem II



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 7

WYDARZENIA

O dwa sa mo cho dy: bo jo wy i oso bo -
wy wzbo ga ci ła się Ochot ni cza Straż
Po żar na w Ra bie Ni żnej. Po jaz dy
prze ka za no pod czas uro czy stych
ob cho dów Dnia Stra ża ka. 

Uro czy stość roz po czę ła się od mszy świę -
tej w ko ście le pa ra fial nym. Ks. pro boszcz
Ma rian Krzy stek po świę cił no we na byt ki.
Póź niej szą część ob cho dów po pro wa dził
już zgod nie z ce re mo nia łem stra żac kim
na pla cu przed re mi zą na czel nik OSP Ra ba
Ni żna – Krzysz tof Cie lu szak. Pre zes Jó zef
Po ta czek po wi tał przy by łych go ści i przy -
po mniał hi sto rię jed nost ki. Skie ro wał po -
dzię ko wa nia do wszyst kich tych, któ rzy
przy czy ni li się dopo zy ska nia obu sa mo cho -
dów. Po jazd bo jo wy mar ki MAN o po jem -
no ści zbior ni ka nawo dę5,5 tys. li trów wraz
z ca łym wy po sa że niem zo stał spro wa dzo -
ny zNie miec, a sfi nan so wa ny nie mal wca -
ło ści ze środ ków wła snych. Sa mo chód
mar ki Chry sler de cy zją Ko men dan ta Głów -
ne go ge ne ra ła bry ga die ra Wie sła wa Le śnia -

kie wi cza prze ka za ny zo stał doRa by Ni żnej
przez szko łę aspi ran tów w Kra ko wie. Cie -
ka wost ką jest fakt, że sa mo cho dem tym
pod czas swo jej piel grzym ki w 1999r. prze -
wo żo ny był Jan Pa weł II na tra sie z Kra ko -
wa do Sta re go Są cza.

Pod czas czę ści ar ty stycz nej dla
wszyst kich uczest ni ków uro czy sto ści
wy stą pił ze spół re gio nal ny Ma li Ra bia -
nie i Or kie stra Dę ta OSP z Msza ny
Gór nej.

B. M. WO DZIAK

Chrysler, którym jeździł papież

tej OSP z Msza ny Gór nej, z Mi cha łem
My szą – jej ka pel mi strzem na cze le,
za opra wę mu zycz ną na bo żeń stwa. 

Dzię ku ję wszyst kim tym, któ rzy przy -
go to wa li oł tarz: dru hom – stra ża kom
z Lu bo mie rza, Cze sła wie i Sta ni sła wo -
wi Ko ło dziej czyk oraz Mag da le nie
Obaj tek.

Ochot ni kom z OSP dzię ku ję rów -
nież za pil no wa nie po rząd ku na tra sach
do jaz do wych oraz w miej scu na sze go
spo tka nia.

Dzię ku ję pa ni Ja dwi dze Ba ran -Sto -
żek – dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej
Nr 1 w Lu bo mie rzu oraz na uczy cie -
lom i uczniom tej pla ców ki za przy go -
to wa nie oko licz no ścio we go pro gra mu
ar ty stycz ne go.

Dzię ku ję Ma rii Bo żek – dy rek tor
Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie -
rzu oraz ro dzi com uczniów tej szko ły
za przy go to wa nie po czę stun ku dla
wszyst kich uczest ni ków IX Gor czań -
skie go Spo tka nia z Ja nem Paw -
łem II w Lu bo mie rzu – Rze kach.

Dzię ku ję rad nym wsi Lu bo mierz: Ja -
no wi Woj ciar czy ko wi i Pio tro wi Dol lo -
wi oraz Jó ze fo wi Gac ko wi – soł ty so wi
wsi wraz z ca łą Ra dą So łec ką, a ta kże
pań stwu Ka ta rzy nie i Cze sła wo wi Nie -
do ja dom, pa nu Ma ria no wi Za sad ni
i pa ni Bo gu mi le Su rów ce za wszel ką
po moc w or ga ni za cji te go świę ta.

Pra gnę po dzię ko wać rów nież pa nu
Ja nu szo wi To ma sie wi czo wi – dy rek to -
ro wi Gor czań skie go Par ku Na ro do we -
go oraz pra cow ni kom Par ku,
za życz li wość, z któ rą rok rocz nie przy or -
ga ni za cji te go świę ta się spo ty ka my.
Dzię ku ję za udo stęp nie nie do zwie dza nia
sza ła su „Pa pie żów ka” oraz peł nie nie
dy żu ru na tra sach tu ry stycz nych pro wa -
dzą cych po te re nie Gor czań skie go Par -
ku Na ro do we go.

Sło wa wdzięcz no ści kie ru ję rów nież
do pa na Mar ka Szcze pań skie go – ko -
men dan ta Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza -
nie Dol nej oraz po li cjan tów z te go
ko mi sa ria tu za czu wa nie nad bez piecz -
nym do jaz dem nas wszyst kich na uro -

czy stość oraz z po wro tem do na szych
do mów.

Dzię ku ję w koń cu pa ni Mał go rza cie
Paj dzik – pie lę gniar ce z tu tej sze go
ośrod ka zdro wia, peł nią cej dla nas dy -
żur me dycz ny oraz pa ni Wła dy sła wie
Krzysz tof, któ ra od po cząt ku na szych
Spo tkań po ma ga nam two rzyć sta ty sty -
kę uczest ni ków uro czy sto ści.

Skła dam ser decz ne po dzię ko wa nia
wszyst kim pocz tom sztan da ro wym, za -
rów no szkol nym, jak i stra żac kim, któ -
re co ro ku na da ją wy jąt ko wy
– pod nio sły cha rak ter tej uro czy sto ści.

Po zwól cie Pań stwo, że szcze gól ne
sło wa wdzięcz no ści skie ru ję do Was
wszyst kich, tak licz nie tu taj przy by -
łych go ści. To wła śnie Wa sza obec -
ność na da je sens te mu spo tka niu.
Tyl ko wspól nie – ra zem z Pań stwem
mo że my re ali zo wać na ucza nie na sze -
go Wiel kie go Ro da ka – bło go sła wio -
ne go Ja na Paw ła II. Ser decz nie za to
dzię ku ję.”

MAG DA PO LAŃ SKA
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Pro fi lak ty ka w no wo cze snym uję ciu od -
cho dzi od mó wie nia o sub stan cjach uza -
le żnia ją cych, ich wła ści wo ściach
i kon se kwen cjach ich sto so wa nia. Więk -
szy na cisk kła dzie się na wzmac nia nie
czyn ni ków chro nią cych, ja ki mi są:
n Zdro wa ro dzi na, gdzie ro dzi ce są

obec ni w ży ciu dziec ka i za an ga żo -
wa ni w je go spra wy. Mo ni to ro wa nie
przez ro dzi ców cza su spę dza ne go
przez dziec ko wie czo rem po za do -
mem, wspar cie emo cjo nal ne ma my,
do bry kon takt z ta tą, do bry kon takt
ze star szym ro dzeń stwem; 

n Po sia da nie men to ra, do ro słej oso by
– nie for mal ne go do rad cy/opie ku na,
któ ry wspie ra w ró żnych sy tu acjach
ży cio wych. Ta ką za ufa ną do ro słą

oso bą mo że być np. tre ner spor to wy,
ksiądz, na uczy ciel, wu jek, ciot ka...;

n Po zy tyw na gru pa ró wie śni cza, da ją -
ca wspar cie ze stro ny przy ja ciół
(życz li wość, go to wość do po mo cy),
zwłasz cza osób na le żą cych do tej
sa mej kla sy szkol nej. Czyn ni kiem
chro nią cym jest rów nież ne ga tyw ny
sto su nek bli skich ko le gów/ko le ża -
nek do uży wa nia sub stan cji psy cho -
ak tyw nych (mo da na nie pa le nie
i nie pi cie w gru pie ko le żeń skiej),
a ta kże po zy tyw ny sto su nek do na -
uki i na uczy cie li; 

n Ak tyw ność fi zycz na i za ję cia spor -
to we, roz wi ja nie za in te re so wań, po -
sia da nie pa sji;

n Prak ty ki re li gij ne;

n Wra żli wość spo łecz na, kon tro la są -
siedz ka lub in nych do ro słych osób
z miej sca za miesz ka nia, zde cy do -
wa na re ak cja osób bę dą cych świad -
kiem np. sprze da ży al ko ho lu oso bie
nie peł no let niej, za cho wań agre syw -
nych itp.

Moc ne czyn ni ki chro nią ce po wo du -
ją, że dzie ci i mło dzież rza dziej po dej -
mu ją za cho wa nia ry zy kow ne, rza dziej
się ga ją po sub stan cje – i to jest wła śnie
PRO FI LAK TY KA.

Tak na praw dę nie po trze ba tu taj wiel -
kiej wie dzy i zna jo mo ści pro ble mów.
Wy star czy odro bi na re flek sji, wra żli wo -
ści, za an ga żo wa nia i czę sto od wa gi, aby
za re ago wać w zde cy do wa ny spo sób
na kon kret ne nie po ko ją ce sy tu acje.

Co raz czę ściej wi dzi my, jak zmie nia
się struk tu ra ro dzi ny. Jesz cze nie daw no
w do mach ro dzin nych miesz ka ły trzy po -
ko le nia, a ro dzi ce wra ca li do do mu
o szes na stej po ośmio go dzin nym dniu
pra cy na eta cie, w jed nym przed się bior -
stwie ca łe ży cie... Dziś dziec ko, wra ca jąc
ze szko ły po za ję ciach ok. godz. 14.00,
za sta je za zwy czaj pu sty dom, a zmę czo -
nych ro dzi ców spo ty ka póź nym wie czo -
rem. Pu sty dom nie mo że do brze
wy cho wać dziec ka. Gdy nu da da je o so -
bie znać, ro lę wy cho waw czą przej mu je
in ter net, kom pu ter, te le wi zor. Gdzie po -
ja wia się pust ka du cho wa, szyb ko wdzie -
ra się uza le żnie nie. War to o tym my śleć,
bę dąc ro dzi ca mi.

Jed nym z klu czy pro fi lak ty ki jest za -
go spo da ro wa nie cza su wol ne go mię dzy
za ję cia mi szkol ny mi, a po wro tem ro dzi -
ców z pra cy. Bar dzo cen ne w tym kon tek -
ście są za ję cia i spo tka nia or ga ni zo wa ne
przez klu by spor to we i sto wa rzy sze nia
kul tu ral ne, spo tka nia przy pa ra fiach w ra -
mach dusz pa ster stwa dzie ci i mło dzie ży.
Wszyst ko to po zwa la wy peł nić czas mi ło
i pra co wi cie, roz wi nąć pa sje, na wią zać
wła ści we re la cje ró wie śni cze, zna leźć
men to ra. Tre ner spor to wy, pan od wf, pa -
ni z ze spo łu re gio nal ne go, na czel nik OSP
i soł tys, sio stra za kon na i na uczy ciel sta -
ją się pro fi lak ty ka mi. W naj bar dziej na tu -
ral ny, naj bar dziej sku tecz ny, czę sto
nie uświa do mio ny spo sób. To jest bar dzo
cen ne. 

Dla te go sa mo rzą dy gmin – rów nież
w na szej gmi nie – wspie ra ją dzia łal ność

Współ cze sność nie sie wie le za gro żeń. Ty mi, któ rych naj bar dziej się oba -
wia my są uza le żnie nia. Prze ja wia ją się w ró żnych for mach i kon fi gu ra -
cjach, ja ko uza le żnie nia od al ko ho lu, ni ko ty ny, nar ko ty ków, ha zar du,
in ter ne tu, je dze nia, por no gra fii, le ków. Cza sem zda rza się, że do ty ka ją lu -
dzi mło dych. Wie le osób za da je so bie py ta nie, jak chro nić dzie ci i mło dzież
przed uza le żnie nia mi? Jak wy cho wać WOL NE GO CZŁO WIE KA?

Ka żdy z nas mo że być
PRO FI LAK TY KIEM

FO
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klu bów spor to wych, UKS, sto wa rzy -
szeń kul tu ral nych i or ga ni za cji po za rzą -
do wych, ro zu mie jąc ich du że zna cze nie
dla pro fi lak ty ki za gro żeń spo łecz nych. 

Gmi na Msza na Dol na za bez pie cza
co rocz nie pu lę środ ków fi nan so wych
po cho dzą cych z opłat za ze zwo le nia
na sprze daż na po jów al ko ho lo wych
wno szo nych przez gmin nych przed się -
bior ców i prze zna cza je na wspar cie
dzia łal no ści klu bów spor to wych i or ga -
ni za cji po za rzą do wych.

Sta ra my się rów nież, w mia rę mo żli -
wo ści do fi nan so wać wy po czy nek let ni
dla dzie ci i mło dzie ży z te re nu gmi ny,
któ re bez po mo cy fi nan so wej nie by ły -
by w sta nie spę dzić czę ści wa ka cji po -
za do mem. Dba my o to, aby w cza sie
wy jaz dów wa ka cyj nych re ali zo wa ny był
pro gram pro fi lak tycz ny wo bec uza le -
żnień, by or ga ni za to rzy wy po czyn ku
pro mo wa li po sta wy abs ty nenc kie, ale
rów nież mó wi li o do pin gu w spo rcie, za -
sa dach fa ir play itp. Od lat z za ufa niem
współ pra cu je my z Gor czań skim Huf cem
ZHP, wspo ma ga jąc fi nan so wo dzie ci
uczest ni czą ce w obo zie har cer skim
w Po bie ro wie. Har ce rze – to pew ność
i za ufa nie. „Har cerz jest czy sty w my śli,
w mo wie i uczyn kach; nie pa li ty to niu
i nie pi je na po jów al ko ho lo wych”
– (frag ment Pra wa Har cer skie go). 

W tym ro ku, dzię ki wspar ciu fi nan -
so we mu gmi ny Msza na Dol na, mo żli -
wy bę dzie rów nież wa ka cyj ny wy jazd
in te gra cyj ny dla osób nie peł no spraw -
nych do Mu szy ny. Łącz nie, dzię ki po -
mo cy fi nan so wej Gmin nej Ko mi sji
Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo -
wych, w tym ro ku na wa ka cje wy je -
dzie 47 osób. 

Po nie waż czas wa ka cji nie sie szcze -
gól ne za gro że nia dla mło dzie ży w miej -
scu za miesz ka nia, Gmin na Ko mi sja
Roz wią zy wa nia pro ble mów al ko ho lo -
wych wzma ga rów nież kon tro lę punk -
tów sprze da ży al ko ho lu, kła dąc
szcze gól ny na cisk na re spek to wa nie
pra wa w za kre sie za ka zu sprze da ży al -
ko ho lu oso bom nie let nim, nie trzeź wym
na kre dyt i pod za staw.

Li czy my rów nież na ak tyw ność czy -
tel ni ków i po dej mo wa nie in ter wen cji
w ka żdej sy tu acji, kie dy pra wo jest ła -
ma ne. 

AN NA PE TRYC KA

Gmi ny Msza na Dol na i Nie dźwiedź
go ści ły gru pę 18 osób ze Sło wa cji
– pra cow ni ków biu ra LGD oraz be -
ne fi cjen tów, któ rzy otrzy ma li lub
bę dą ubie gać się o unij ne środ ki.
Głów nym ce lem wi zy ty 12 czerw ca
by ła wy mia na do świad czeń w re ali -
za cji pro jek tów w ra mach Le ade ra
oraz po zna nie, jak w prak ty ce wy -
ko rzy sta no po zy ska ne fun du sze. 

Wi zy tę roz po czę to w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na. Po ofi cjal nym
po wi ta niu na stą pi ła wy mia na in for ma -
cji na te mat funk cjo no wa nia biur oraz
zre ali zo wa nych pro jek tów. Po ru szo no
ta kże te ma ty do ty czą ce wy ko rzy sta nia
In ter ne tu ja ko nie zbęd ne go na rzę dzia
mar ke tin go we go, w ce lu stwo rze nia
zin te gro wa nej ofer ty dla tu ry stów z ró -
żnych kra jów. Prze wi dzia no na tym
po lu mo żli wość ko ope ra cji. 

Pra cow ni cy Sto wa rzy sze nia „Pięk -
na Zie mia Gor czań ska” za bra li go ści
w „ma łą pod róż” do miejsc, gdzie dzię -
ki unij nej po mo cy zre ali zo wa no wie le
in we sty cji. Swo ją wy ciecz kę roz po czę -
to od wi zy ty u Ma rii Far ga nus w Ło -
stów ce, któ ra uzy ska ła re fun da cję
na ma łą in fra struk tu rę tu ry stycz ną oraz
re mont po łą czo ny z mo der ni za cją i wy -
po sa że niem go spo dar stwa agro tu ry -
stycz ne go w ra mach ma łych pro jek tów.

Re gio nal nych po traw na si go ście
mo gli skosz to wać w go spo dar stwie
agro tu ry stycz nym u Kry sty ny i Wie -
sła wa Bie rów ków w Ło stów ce. Tu taj
rów nież po dzi wia li dom ki let ni sko we
o wy so kim stan dar dzie. 

Na stęp nie u Ma rii Ja rosz w Msza -
nie Gór nej wi zy tu ją cy mo gli oglą dać
ga bi net fi zjo te ra peu tycz ny za adop to -
wa ny z po miesz cze nia do mu miesz -
kal ne go w ce lu pro wa dze nia
dzia łal no ści go spo dar czej w ra mach
dzia ła nia Two rze nie i roz wój mi kro -
przed się biorstw. 

Za koń cze nie wi zy ty na stą pi ło
w gmi nie Nie dźwiedź, w sie dzi bie
Gor czań skie go Par ku Na ro do we go
w Po rę bie Wiel kiej. Tu taj go ści przy -
wi tał ze spół re gio nal ny z wy stę pa mi
dzie ci. Kry sty na To ma sie wicz przy bli -
ży ła dzia łal ność Gor czań skie go Par ku
Na ro do we go i omó wi ła re ali za cję pro -
jek tów unij nych przez Sto wa rzy sze nie
Agro tu ry stycz ne „Gaz da”. 

Po zo sta łą część wi zy ty na si po łu -
dnio wi go ście spę dzi li w go spo dar -
stwie agro tu ry stycz nym u Ka zi mie ry
Stró żak w Po rę bie Wiel kiej, któ ra
w ra mach dzia ła nia Ró żni co wa nie
w kie run ku dzia łal no ści nie rol ni czej
mo gła pod nieść stan dard obiek tu po -
przez za kup wy po sa że nia i urzą dzeń. 

LGD „PIĘK NA ZIE MIA GOR CZAŃ SKA”

Z są siedz ką 
wi zy tą u Za gó rzan
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Za gra li dla pra ła ta
Or kie stra Dę ta Ochot ni czej Stra ży Po żar -
nej z Msza ny Gór nej uczest ni czy ła w ob -
cho dach 25-le cia po słu gi ka płań skiej ks.
pra ła ta Mar ka Ba buś ki w ko ście le pw.
Świę tych Apo sto łów Pio tra i Paw ła
w Strze go miu. Swo im wy stę pem 25 ma ja
uświet ni ła li tur gię mszy św. Kon cer to -
wa ła rów nież dla wszyst kich go ści ze bra -
nych na uro czy sto ści.
Wy jazd i po byt or kie stry zo stał w ca ło ści
za spon so ro wa ny przez ro dzi nę ks. pra ła -
ta Mar ka Ba buś ki.

ZBI GNIEW KA MIŃ SKI

Dokończenie ze str. 2

Ob cho dy 650-le cia, któ re od bę dą
się w dniach 20 i 21 lip ca zo sta ły po -
łą czo ne z do rocz nym Tur nie jem Wsi
Gmi ny Msza na Dol na, któ ry od by wa
się zwy kle na sta dio nie w Msza nie
Gór nej. Skąd de cy zja o po łą cze niu
obu wy da rzeń?

– Wła dze sa mo rzą do we gmi ny Msza -
ny Dol na w obec nej ka den cji po sta wi ły
so bie za je den z prio ry te to wych ce lów
wła ści we go spo da ro wa nie środ ka mi pu -
blicz ny mi. Mia ło kry zy su nie być, ale jak
wszy scy do brze wie my i na co dzień do -
świad cza my je go skut ki, uzna li śmy
wspól nie, że nie mo że my or ga ni zo wać
kil ku im prez na raz, bo są to du że kosz -
ty. Dla te go wspól ne świę to wa nie to wła -
ści we roz wią za nie na cza sy jak to nasz
rząd ład nie okre śla „spo wol nie nia go -
spo dar cze go”, a do dat ko we środ ki, któ -
re trze ba by ło by wy dać, zo sta ną
prze zna czo ne na re ali za cję in nych po -
trzeb nych dla miesz kań ców za dań.
Ka si na Wiel ka zna na jest m. in. z za -
byt ko we go XVII-wiecz ne go ko ściół -
ka pw. Św. Ma rii Mag da le ny, czy
sta cji PKP, któ ra po ja wi ła się w fil -
mach, ta kich jak „Li sta Schin dle ra”,
„Bo że skraw ki” czy „Ka tyń”. Sła wę
w ostat nim cza sie przy niósł jej
jednak fakt, że jest ro dzin ną miej -

sco wo ścią Ju sty ny Ko wal czyk. Po ja -
wi ła się na wet kon cep cja stwo rze nia
cen trum nar ciar stwa bie go we go
na gra ni cy Ka si ny Wiel kiej i Ka sin ki
Ma łej, któ re mo gło by być na wet
miej scem olim pij skich po ty czek.
Pro jekt jest na dal ak tu al ny?

– Ka si na Wiel ka ma swój nie ba ga tel ny
po ten cjał, a czy zo stał on w po przed nich
ka den cjach wła ści wie wy ko rzy sta ny, to
przede wszyst kim py ta nie do miesz kań ców
Ka si ny i efek tów co na dzień dzi siej szy zo -
sta ło po wie lu hucz nych wy po wie dziach
zro bio ne. Bo o tym wła śnie trze ba mó wić
i pa mię tać, co się obie cy wa ło, a co zo sta ło
fak tycz nie zro bio ne. Wszy scy są dum ni, że
Ju sty na Ko wal czyk po cho dzi z Ka si ny
Wiel kiej, ale co jest po wo dem, że nie ma -
my dzi siaj za pew nień rzą do wych o ma ją -
cej się tu od być olim pia dzie i pu cha rze
świa ta? Te py ta nia po win ny być kie ro wa -

ne kil ka lat te mu do mo je go po przed ni ka
nie do mnie. Oso bi ście jed nak mo gę po -
twier dzić, że w Ka si nie Wiel kiej zgło szo ne
są trzy lo ka li za cje na tra sy nar ciar skie
i jed na w Lu bo mie rzu. Pro jekt, któ ry po -
wsta nie, bę dzie przede wszyst kim pro jek -
tem re al nym, a nie ma rze niem na pa pie rze.
Sko ro mo wa o pla nach in we sty cyj -
nych, to ja kie jesz cze pro jek ty zo -
sta ną zre ali zo wa ne lub są
pla no wa ne na naj bli ższe la ta w Ka -
si nie Wiel kiej i ca łej gmi nie?

– Prio ry te to wy mi za da nia mi na la ta
naj bli ższe i re ali zo wa ne w dal szej per -
spek ty wie cza so wej to: bu do wa dróg,
chod ni ków, mo stów, oświe tle nia; bu do -
wa ka na li za cji; sa li gim na stycz nej
w Msza nie Gór nej; mo der ni za cja bu dyn -
ków gmin nych; po zy ski wa nie fun du szy
na roz wój tu ryst ki; do po sa że nie jed no -
stek OSP itp.

Kasina Wielka ma już 650 lat
Rozmowa z BOLESŁAWEM ŻABĄ, wójtem Mszany Dolnej

Z okazji jubileuszu 650-lecia lokacji Kasiny Wielkiej
wszystkim jej mieszkańcom najlepsze życzenia: 

samych dobrych chwil, dalszego rozwoju i wszelkiej
pomyślności oraz kolejnych pięknych rocznic 

składają
Bolesław Żaba

Wójt Gminy Mszana Dolna
Jan Chorągwicki

Przewodniczący Rady Gminy
wraz z Radą Gminy Mszana Dolna
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Gru pa osób z Mło dzie żo wych Dru żyn Po żar ni czych
z jed no stek OSP z Lu bo mie rza, Msza ny Gór nej, Ol szów -
ki, Ra by Ni żnej, Ka sin ki Ma łej, Ka si ny Wiel kiej, Ło stów -
ki i Gli sne go wy je cha ła na po cząt ku lip ca
na kil ku dnio wy po byt do za przy jaź nio nej gmi ny Mar go -
nin – miej sco wo ści Próch no wo.

Mar go nin le ży w pół noc no -wschod niej czę ści wo je wódz twa
wiel ko pol skie go, w po wie cie cho dzie skim, nad Mar go nin ką
i Je zio rem Mar go niń skim. 

Po go da do pi sa ła. Uczest ni cy miesz ka li w ma low ni czo po -
ło żo nym bu dyn ku Ochot ni cze go Huf ca Pra cy oto czo ne go
dość roz le głym ogro dem.

– W dro dze do Mar go ni na zwie dzi li śmy Ka te drę w Gnieź -
nie – opo wia da ją uczest ni cy wy jaz du.

Mło dzież wy po czy wa ła nad Je zio rem Mar go niń skim, ko -
rzy sta ła ze strze żo ne go ką pie li ska pod okiem człon ków
WOPR, ro wer ka wod ne go, nart wod nych i in nych atrak cji.
Wie czo ry też by ły peł ne niespodzianek. Nie za bra kło gril la
czy ognisk. Pod ró żu jąc po wo je wódz twie wiel ko pol skim nie
spo sób nie za uwa żyć po wsta ją cych wszę dzie wia tra ków prą -
do twór czych. Bu dzi ły one ogól nie za in te re so wa nie u wszyst -
kich uczest ni ków wy ciecz ki. Uda ło się też zor ga ni zo wać
jed no dnio wą wy ciecz kę nad mo rze. 

– Od wie dzi li śmy ko ło brze skie mo lo i pla żę. Sko rzy sta li śmy
z za pro sze nia Jed nost ki Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Cho dzie -

ży do za po zna nia się z pra cą za wo do wych stra ża ków. Za pre zen -
to wa no nam bo ga te wy po sa że nie wo zów stra żac kich za wie ra -
ją cych mię dzy in ny mi ze sta wy do udzie la nia pierw szej po mo cy
przy wy pad kach dro go wych, po ża rach, in nych zda rze niach lo -
so wych. Mło dzież z za cie ka wie niem przy glą da ła się po ka zom
dzia ła nia no wo cze sne go sprzę tu stra żac kie go. Od wie dzi li śmy
rów nież miej sco wą jed nost kę OSP w Mar go ni nie oraz lo kal ne
mu zeum, gdzie hi sto rię przy bli żył nam Woj ciech Bu rzyń ski. Mło -
dzież uczest ni czy ła w nie dziel nej mszy świę tej w za byt ko wym ko -
ście le w miej sco wo ści Żoń – pod kre śla ją opie ku no wie.
– Do do mów wró ci li śmy wy po czę ci, peł ni wra żeń, z kil ko ma śla -
da mi po ukłu ciach mar go niń skich ko ma rów. 

Opie kę nad mło dzie żą spra wo wa li druh ny i dru ho wie
z Ochot ni czej Stra ży Po żar nej: pre zes OSP dh Piotr Doll oraz
dh Do mi ni ka Doll z Lu bo mie rza, dh Mi chał Bie niek z OSP
w Msza nie Gór nej, pre zes dh Woj ciech Gil i dh Piotr Żu rek
z OSP w Ol szów ce i dh Do ro ta Po ta czek z OSP Ra ba Ni żna. 

Druh ny i dru ho wie re pre zen tu ją cy gmi nę Msza na Dol -
na skła da ją ser decz ne po dzię ko wa nia or ga ni za to rom wy po -
czyn ku, a w szcze gól no ści Urzę do wi Gmi ny w Msza nie
Dol nej za do fi nan so wa nie wy jaz du i let nie go wy po czyn ku
mło dzie ży stra żac kiej. 

DH. PIOTR DOLL, DH. WOJ CIECH GIL, DH. MI CHAŁ BIE NIEK

Wypoczynek,
nauka i zabawa

Mło dzież wy po czy wa ła nad Je zio rem Mar go niń skim,
ko rzy sta ła ze strze żo ne go ką pie li ska pod okiem człon -
ków WOPR, ro wer ka wod ne go, nart wod nych i in nych
atrak cji. Wie czo ry też by ły peł ne niespodzianek.
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Moc atrak cji cze ka ła na wszyst kich,
któ rzy mi mo nie pew nej au ry, przy -
by li na Fe styn Ro dzin ny w Ło stów -
ce. Już po raz pią ty, z my ślą
o miesz kań cach wsi Ło stów ka
i gmi ny Msza na Dol na, zor ga ni zo -
wa li go Ra da Ro dzi ców, na uczy cie -
le, soł tys oraz rad ny miej sco wo ści.

Dla wszyst kich ze bra nych wy stę py ar ty -
stycz ne przy go to wa ły ma lu chy z Przed -
szko la Gmin ne go w Ło stów ce oraz
Ze spół Re gio nal ny „Ma li Ło sto wia nie”.
Przy by li na Fe styn mie li rów nież oka zję
po dzi wiać po kaz sztuk wal ki za pre zen -
to wa ny przez Sek cję Ta ekwon do dzia ła -
ją ca przy UKS Lo tos w Msza nie Dol nej.
Wiel kim za in te re so wa niem wśród dzie -
ci, a ta kże wśród ro dzi ców, cie szy ła się

wi zy ta gru py mo to cy kli stów z ks. To ma -
szem Ste cem na cze le. Pa no wie za pre -
zen to wa li swo je mo to ry, a z oka zji Dnia
Dziec ka za ofe ro wa li ma lu chom prze ja -
żdżkę wo kół szkol ne go bo iska. Fa ni mo -
to ry za cji mie li ta kże nie po wta rzal ną
oka zję przyj rzeć się z bli ska pra cy stra -
ża ków i za siąść za kie row ni cą wo zu bo -
jo we go – o tę atrak cję za trosz czy li się
stra ża cy z OSP w Ło stów ce. 

Tra dy cyj nie już do kon ku ren cji spor -
to wych przy stą pi ły ro dzin ne dru ży ny.
Ry wa li zo wa no w rzu cie pił ką do ko sza,

prze cią ga niu li ny oraz rzu cie pił ką le kar -
ską. Mi mo desz czu, któ ry raz po raz prze -
ry wał zma ga nia, wszyst kie kon ku ren cje
uda ło się ukoń czyć. Dzie ci bar dzo chęt -
nie bra ły ta kże udział w fe sty no wym
„Mam Ta lent”, pre zen tu jąc swo je umie -
jęt no ści wo kal no-in stru men tal ne.

Uko ro no wa niem im pre zy by ło wrę -
cze nie pu cha ru naj ak tyw niej szej ro dzi -
nie fe sty nu. Po raz ko lej ny ty tuł ten
otrzy ma ła ro dzi na Lu cy ny i Pio tra Cho -
rą gwic kich z Ło stów ki.

DO RO TA MU CHA

Rodzinna
niedziela
w Łostówce

Po raz XIII ła ska we nie bo ob da rzy ło sło necz nym
uśmie chem Kra inę Ra do ści, któ ra za go ści ła w Szko le
Pod sta wo wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej, by de dy ko wać ro -
dzi com z oka zji ich świę ta ar ty stycz ne wy stę py swo ich
wy cho wan ków. 

Otwar cia im pre zy do ko na ła dy rek tor szko ły Cze sła wa Ła buz
w to wa rzy stwie Ja na Cho rą gwic kie go, prze wod ni czą ce go Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na, wi ta jąc ser decz nie ze bra nych i ży -
cząc wie lu wra żeń ze wspól nej za ba wy w ro dzin nym gro nie. 

Wśród go ści, któ rzy wspól nie z na mi po dzi wia li wy stę py
ma łych i więk szych ar ty stów, wi ta li śmy rad nych: Ka zi mie rza
Perza i An drze ja Pło skon kę, dok tor Da nu tę Mra żek, na uczy -
cie li eme ry tów oraz licz nie ze bra ną ka sin czań ską pu blicz ność.

Jak co ro ku, na sce nie oglą da li śmy z za chwy tem po pi sy ta -
necz ne, wo kal ne i in ter pre ta cje te atral ne. Nie za bra kło wśród
nich rów nież utwo rów Ju liana Tu wi ma, pa tro na szko ły, a jed -
no cze śnie pa tro na ro ku 2013. Go ściem spe cjal nym, któ re go
obec no ści co raz czę ściej do ma ga ją się miesz kań cy Ka sin ki,
by ła or kie stra dę ta Echo Gór, kon cer tu ją ca pod kie row nic -
twem ka pel mi strza Fran cisz ka Le żań skie go. 

Do dat ko wy mi atrak cja mi fe sty nu by ły spor to we roz gryw -
ki zręcz no ścio we, w któ rych udział ocho czo wzię li ucznio -
wie i do pin go wa ni przez nich ro dzi ce. I tu za ba wy by ło co
nie mia ra!

Or ga ni za to rzy za pew ni li wszyst kim chęt nym wie le sma ko -
ły ków ofe ro wa nych w sto iskach ga stro no micz nych, skle pi ku,
na zje żdżal ni dla dzie ci i oczy wi ście w emo cjo nu ją cej do sa -
me go koń ca lo te rii fan to wej. W tym ro ku na gro dę głów ną – ro -
wer wy lo so wa ła Asia Ku char czyk, na sza ab sol went ka. 

ELŻBIE TA JA KU BIAK

Spo tka nie w Kra inie Ra do ści



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 13

WYDARZENIA

Degustacja
potraw
regionalnych
Na fe styn zor ga ni zo wa ny przez stra -
ża ków z OSP Ol szów ka 23 czerw ca,
Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń
Wiej skich z Ol szów ki prze go to wa ło
de gu sta cję po traw. Mo żna by ło
spró bo wać pie ro gów ru skich, z mię -
sem czy z tru skaw ka mi, ka pu śniacz -
ków, re gio nal ne go se ra, ciast
i na po ju z czar ne go bzu.

O po czę stu nek za dba ły pa nie: An na Ci -
chań ska, Ge no we fa Fu dro, Mo ni ka
Gac ko wiec, Bo że na Ka ci czak, Ha li -
na Ko ło dziej, Ma ria Na wa ra, Mo ni ka
Na wa ra, Cze sła wa Po ta czek, Te re sa Po -
ta czek i Gra ży na Żu rek. Po da wa ły go
ubra ne w stro je re gio nal ne, na ude ko ro -
wa nym kwia ta mi sto le. 

Go ść mi spe cjal ny mi fe sty nu by li: wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba, prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki,
rad ni gmi ny Msza na Dol na, soł tys wsi
Ol szów ka An drzej Gac ko wiec, stra ża cy
z Ol szów ki oraz chór z Ol szów ki.

Przy go to wa nie de gu sta cji po traw re -
gio nal nych mo żli we by ło dzię ki wspar -
ciu fi nan so we mu Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na, uzy ska ne mu w dro dze
otwar te go kon kur su ofert na re ali za cję
za da nia: Kul ty wo wa nie kul tu ral nych
i ku li nar nych tra dy cji lu do wych re gio -
nu Za gó rzan.

BO ŻE NA KA CI CZAK

W lip cu mija 70. rocz ni ca „rze zi
wo łyń skiej”, w wy ni ku któ rej
na Wo ły niu i w Ga li cji Wschod niej
w la tach 1943-44 zgi nę ło oko ło 50
– 60 tys. Po la ków za mor do wa nych
przez na cjo na li stów ukra iń skich. 

Spraw cy zbrod ni wo łyń skiej to Or -
ga ni za cja Ukra iń skich Na cjo na li stów
– frak cja Ste pa na Ban de ry,
pod po rząd ko wa na jej Ukra iń ska Po -
wstań cza Ar mia oraz lud ność ukra iń -
ska uczest ni czą ca w mor dach swo ich
pol skich są sia dów. OUN -UPA na zy wa -
ła swo je dzia ła nia an ty pol ską ak cją. 

Pierw szy ma so wy mord na lud no ści
pol skiej na Wo ły niu zo stał do ko na ny 9
lu te go 1943 r. przez od dział UPA, któ ry
za mor do wał 173 Po la ków we wsi Pa ro -
śla w po wie cie sar neń skim. Zbrod nie
na Po la kach do ko ny wa ne by ły nie jed -
no krot nie z nie by wa łym okru cień stwem
– pa lo no żyw cem, wrzu ca no do stud ni,
uży wa no sie kier, młot ków i wi deł, wy -
myśl nie tor tu ro wa no ofia ry przed śmier -
cią, a ta kże gwał co no ko bie ty. Jed nym
z naj bar dziej dra ma tycz nych wy da rzeń
zwią za nych z „rze zią wo łyń ską” by ła
tzw. „krwa wa nie dzie la”. 11 lip ca 1943
r. bo jow ni cy UPA za ata ko wa li jed no -
cze śnie 99 miej sco wo ści za miesz ki wa -
nych przez Po la ków. Wy ko rzy sta no fakt
gro ma dze nia się w nie dzie lę lu dzi w ko -
ścio łach. Zgi nę ło wów czas ok. 10-11ty -
się cy Po la ków.

UPA ata ko wa ła ba zy sa mo obro ny
pol skiej na Wo ły niu, w któ rych chro -
ni ła się lud ność, m.in. Prze bra że,
w któ rym ura to wa ło się ok. 10 tys. Po -
la ków. Tyl ko część baz sa mo obro ny
prze trwa ła. Po la cy szu ka li ra tun ku,
ucie ka jąc do miast i mia ste czek kon -
tro lo wa nych przez woj sko nie miec kie.
Wie lu z nich zo sta ło wy wie zio nych
na ro bo ty przy mu so we do Nie miec.

Z rąk na cjo na li stów ukra iń skich gi -
nę ły ta kże ro dzi ny pol sko -ukra iń skie,
Ukra iń cy od ma wia ją cy wzię cia udzia -

łu w zbrod ni czej ak cji oraz ra tu ją cy Po -
la ków. Kre so wa Księ ga Spra wie dli -
wych (wyd. IPN) po da je, że Ukra iń cy
ura to wa li 2527 Po la ków. Za tę po -
moc 384 Ukra iń ców za pła ci ło ży ciem.
Zbrod nia wo łyń ska spo wo do wa ła pol -
ski od wet, w wy ni ku któ re go zgi nę ło
ok. 10-12 tys. Ukra iń ców, w tym 3-5
tys. na Wo ły niu i w Ga li cji Wschod niej.

Rocznica
ludobójczej czystki

Zamordowani Polacy w Lipnikach
(pl.wikipedia.org)

Pomnik ofiar OUN-UPA w Gdańsku
(pl.wikipedia.org)
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W dniach 27–28 czerw ca 2013 r. od -

by ła się w War sza wie mię dzy na ro do wa
kon fe ren cja na uko wa pt. „Zbrod nia wo -
łyń ska – hi sto ria, pa mięć, edu ka cja.
W przeded niu 70. rocz ni cy”, któ rej or -
ga ni za to rem był IPN, a pa tro nat ob jął
pre zy dent Bro ni sław Ko mo row ski. My -
ślą prze wod nią pa ne lu sta ła się ko niecz -
ność dia lo gu i wspól ne go do cho dze nia
do praw dy. Pol scy ba da cze są zgod ni, że
do zbrod ni do pro wa dzi ła ide olo gia
OUN, część hi sto ry ków z Ukra iny łą czy
na to miast rzeź Po la ków z nie przy chyl -
ną Ukra iń com przed wo jen ną po li ty ką
pań stwa pol skie go. Na Ukra inie zbrod -
nia wo łyń ska na dal jest te ma tem ta bu.

We dług son da żu OBOP w chwi li
obec nej 49% Po la ków nie wie nic o lu -
do bój stwie na cjo na li stów ukra iń skich
w la tach II woj ny świa to wej, 17% „coś
sły sza ło, ale do kład nie nie wie, o co
cho dzi”, 20% „wie, ale ma ło” a tyl -
ko 14% „wie du żo”.

OPRAC. DO RO TA BO RO WIEC
(NA PODSTAWIE MATERIAŁÓW DOSTĘPNYCH

NA STRONACH PL. WIKIPEDIA. ORG; 
IPN.GOV.PL; GAZETAPRAWNA.PL)

Po mnik w Prze my ślu. Treść in skryp cji
na ta bli cy: „Je śli za po mnę o nich, Ty Bo że
za po mnij o mnie” – W hoł dzie Po la kom,
po mor do wa nym w la tach 1943–1945
na Wo ły niu i w Ma ło pol sce Wschod niej,
ta kże tym, któ rzy opu ści li ro dzin ne stro ny,
ucho dząc przed ter ro rem i za gła dą z rąk
OUN -UPA. W 60. rocz ni cę tej wiel kiej tra -
ge dii – Ro da cy. Prze myśl, Li piec 2003”

Or kie stra dę ta Sa mi Swoi, dzia -
ła ją ca przy Sto wa rzy sze niu Za -
gród czań ska Wspól no ta
Kul tu ral na Za gród ca nie z Ka sin -
ki Ma łej – Za gród ca wzię ła
udział 31 ma ja w uro czy sto -
ściach od pu sto wych w pa ra fii
Na wie dze nia Naj święt szej Ma ryi
Pan ny w Jusz czy nie k. Żyw ca. 

Swo ją grą uświet ni ła li tur gię mszy św.
Mu zy cy or kie stry wzię li też czyn ny
udział w pro ce sji z oka zji pa ra fial ne go
świę ta. Po za koń cze niu na bo żeństw
ma jo wych or kie stra za pre zen to wa ła
kil ka utwo rów mar szo wych przed licz -
nie zgro ma dzo ny mi pa ra fia na mi oraz
go ść mi z oko licz nych miej sco wo ści.
Kon cer tu jąc, or kie stra pro mo wa ła
gmi nę Msza na Dol na.
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Do li na Mszan ki na Ma zu rach
Dzię ki sta ra niom Mar ka Per gó ła ze spół „Do li na Mszan ki” wziął udział w XXII Dniach Gó ro wa Iła wec kie go – uro kli we go mia stecz ka
le żą ce go w wo je wódz twie war miń sko -ma zur skim. Za gó rza nie wy stą pi li dla pod opiecz nych Sto wa rzy sze nia na Rzecz Osób Nie peł -
no spraw nych „Je ste śmy Ra zem – Cen trum Bar ka” oraz dla śro do wi ska lo kal ne go. Miesz kań cy mo gli po słu chać re gio nal nych pio -
se nek, obej rzeć bra wu ro wo wy ko ny wa ne tań ce, a ta kże po dzi wiać barw ne, tra dy cyj ne re gio nal ne stro je za gó rzań skie.
– Był to pierw szy wy stęp gó ra li w tym re gio nie i wy warł na wi dzach ogrom ne wra że nie. Ma my na dzie ję, że wy jazd za owo cu je dal -
szą współ pra cą i bę dzie my mo gli jesz cze nie raz po pu la ry zo wać kul tu rę mu zycz ną Za gó rzan oraz pro mo wać na szą gmi nę na pół -
no cy kra ju – pod kre śla pre zes Sto wa rzy sze nia Elżbie ta Woj sław. JA RO SŁAW MA ZUR

Ka sin czań scy mu zy cy za pre zen to -
wa li się po raz ko lej ny na XI Fe sti -
wa lu Or kiestr Woj sko wych i Dę tych
w Ska le, pro mo wa nym przez Woj -
sko Pol skie oraz wo je wódz two ma -
ło pol skie.

Wspól nie z or kie strą z Ka sin ki Ma łej 16
czerw ca kon cer to wa ły w Ska le: ukra iń -
ska or kie stra mło dzie żo wa „Fan fa resn of
Lviv”, Or kie stra Re pre zen ta cyj na Gar -
ni zo nu By tom, Or kie stra Re pre zen ta cyj -
na Gar ni zo nu Kra ków, Or kie stra
Re pre zen ta cyj na Stra ży Gra nicz nej, or -
kie stry gór ni cza z Ka to wic i z Wie licz -
ki, or kie stry ze Sko miel nej Czar nej
i Bog da nów ki, z Oświę ci mia, z Cia no -
wic oraz ze spół mu zycz ny z SOSW dla
Dzie ci Nie wi do mych i Sła bo wi dzą cych
z Kra ko wa.

Atrak cyj no ści fe sti wa lo wym zma ga -
niom mu zycz nym przy da ły po ka zy
musz try pa rad nej w wy ko na niu Kom -
pa nii 5. Ba ta lio nu Do wo dze nia oraz
po ka zy wal ki wręcz, któ ry przy go to -
wa li żoł nie rze 6. Bry ga dy Po wietrz no–
De san to wej z Kra ko wa.

Po przez kon kur so we wy stę py Echo
Gór re ali zu je za da nie pn. „Upo wszech -
nia nie kul tu ry, sztu ki na po zio mie lo kal -
nym na te re nie so łec twa Ka sin ka Ma ła”,

któ re współ fi nan so wa ne jest przez
Urząd Gmi ny w Msza nie Dol nej w dro -
dze do ta cji uzy ska nej w otwar tym kon -
kur sie ofert. ELŻBIE TA JA KU BIAK

Echa czerw co we go kon cer to wa nia
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W ce lu zak ty wi zo wa nia lo kal nej
spo łecz no ści, z ini cja ty wy Ra dy So -
łec kiej wsi Ra ba Ni żna po wo ła no
do ży cia Ko ło Mi ło śni ków Tra dy cji
Lu do wej. Za pi sa li się do nie go
miesz kań cy w wie ku od 26 do 70+
lat, wy ra ża jąc go to wość do współ -
pra cy. Efek ty ich dzia łań już są wi -
docz ne.

Pół to ra ro ku te mu, 2 grud nia 2011r. od -
by ło się spo tka nie or ga ni za cyj ne Ko ła.
Oka za ło się, że po mysł był tra fio ny, a za -
in te re so wa nych osób wie le. Płasz czy zną
dzia ła nia Ko ła jest kul ty wo wa nie i pie -
lę gno wa nie tra dy cji oraz ob rzę dów wła -
sne go re gio nu, szcze gól nie Ra by Ni żnej,
wzmac nia nie to żsa mo ści re gio nal nej, in -
te gro wa nie miesz kań ców po przez więź
mię dzy po ko le nio wą. Mło dzież za in spi -

ro wa na hi sto rią na szej miej sco wo ści
i wspo mnie nia mi star sze go po ko le nia
sta ra się szu kać wła snych ko rze ni, hi sto -
rii przod ków, po głę biać wie dzę hi sto -
rycz ną o Ra bie Ni żnej, ob rzę dach,
tra dy cjach, stro jach re gio nal nych itp.

Ko ło Mi ło śni ków Tra dy cji Lu do wej
funk cjo nu je przy Bi blio te ce Pu blicz nej
w Ra bie Ni żnej, tam też od by wa ją się
spo tka nia zgod nie z usta lo nym har mo no -
gra mem (raz w mie sią cu), pod czas któ -
rych opra co wy wa ne są ma te ria ły
do ku men tu ją ce prze szłość na szej miej -
sco wo ści, m.in.: gi ną ce za wo dy, re gio -
nal ne/sta re bu dow nic two, ob rzę dy
zwią za ne ze świę ta mi i uro czy sto ścia mi
ko ściel ny mi, pań stwo wy mi, ro dzin ny mi.
Człon ko wie Ko ła gro ma dzą aneg do ty,
przy śpiew ki re gio nal ne, sta re fo to gra fie,
wy wia dy, ró żne re kwi zy ty oraz ma te ria -

ły bę dą ce źró dłem wie dzy hi sto rycz nej
o Ra bie Ni żnej.

Do prac włą cza ją się rów nież dzie ci
i mło dzież.

War to pod kre ślić udział człon ków Ko -
ła w roz ma itych uro czy sto ściach, kier ma -
szach, warsz ta tach, kon fe ren cjach np.:
• co rocz ne wy ko ny wa nie ró żno rod -

nych stro ików świą tecz nych bo żo -
na ro dze nio wych, ręcz ne
wy ko ny wa nie kart świą tecz nych,
któ re zo sta ły wy sła ne se nio rom 80+
w na szej miej sco wo ści,

• wy ko na nie i ubra nie świą tecz nej
cho in ki do ko ścio ła pa ra fial ne go
/ozdo by tra dy cyj ne, pie czo ne pier -
nicz ki/,

• co rocz ne wy ko ny wa nie stro ików
wiel ka noc nych, kart świą tecz nych
dla se nio rów 80+ oraz oka za łej pal -
my wiel ka noc nej do ko ścio ła pa ra -
fial ne go,

• po moc przy or ga ni zo wa niu Po wia -
to wej Kon fe ren cji Bi blio te ka rzy Po -
wia tu Li ma now skie go, któ ra mia ła
miej sce w Ra bie Ni żnej,

• po moc przy or ga ni zo wa niu i ob słu -
dze ku li nar nej Gmin ne go Tur nie ju
Wsi dla So łec twa Ra ba Ni żna,

• ak cja gro ma dze nia prze pi sów ku li -
nar nych, przy śpie wek lu do wych
(we sel nych, do żyn ko wych), daw -
nych re kwi zy tów,

• za ję cia sa mo kształ ce nio we z bi buł -
kar stwa i ori ga mi,

• udział w wy sta wie i Kier ma szu
Wiel ka noc nym w Nie dźwie dziu.

Są dząc po za an ga żo wa niu spo łecz no -
ści Ra by Ni żnej to do pie ro po czą tek ak -
tyw nej dzia łal no ści ra bian.

HA LI NA JU GO WICZ

Mi ło śni cy 
tra dy cji lu do wej

Ko ło Mi ło śni ków Tra dy cji Lu do wej
funk cjo nu je przy Bi blio te ce Pu -
blicz nej w Ra bie Ni żnej, tam też
od by wa ją się spo tka nia zgod nie
z usta lo nym har mo no gra mem,
pod czas któ rych opra co wy wa ne są
ma te ria ły do ku men tu ją ce prze -
szłość na szej miej sco wo ści.
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Ra bia nie nad Bał ty kiem
Star sza gru pa ze spo łu re gio nal ne go z Ra by Ni żnej prze by wa ła na wy jeź dzie pro mo cyj no -in te gra cyj nym w Gdań sku w dniach 31
ma ja – 3 czerw ca. Oprócz spa ce rów po pla żach, zwie dza nia za byt ków Gdań ska, rej su stat kiem, wi zy ty w Cen tral nym Mu zeum
Mor skim w Gdań sku i oce ana rium oraz spa ce ru po Gdy ni ze spół miał mo żli wość za pre zen to wa nia swo ich umie jęt no ści w pa ra fii
św. Sta ni sła wa B. M. w Gdań sku -Wrzesz czu, gdzie za pew nił gó ral ską opra wę mszy św.
– W Gdań sku po ka za li śmy rów nież pro gram pre zen tu ją cy tań ce za gó rzań skie oraz mu zy kę i przy śpiew ki lu do we z na sze go re gio -
nu. Mo gli je zo ba czyć pa ra fia nie Wrzesz cza, a ta kże miesz kań cy Oru nii, gdzie wy stą pi li śmy na Fe sty nie Ro dzin nym – re la cjo nu ją
Za gó rza nie. Wy jazd ze spo łu był mo żli wy dzię ki współ fi nan so wa niu trans por tu przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na w ra mach po wie -
rzo ne go za da nia pu blicz ne go. Ser decz nie dzię ku je my Za rzą do wi Ban ku Spół dziel cze go w Msza nie Dol nej oraz ro dzi com za środ ki
prze ka za ne na po kry cie czę ści kosz tów te go wy jaz du. KA TA RZY NA WA CŁA WIK

Or kie stry
w cie niu
kre tów ki
14 or kiestr dę tych zło żo nych z 550
mu zy ków z te re nu po wia tu li ma -
now skie go pre zen to wa ło się 9
czerw ca pod czas XIV Po wia to we go
Prze glą du Or kiestr Dę tych,, W cie -
niu kre tów ki” w La sko wej. 

Wśród or kiestr, któ re wy stą pi ły na sce -
nie w La sko wej zna la zły się trzy re pre -
zen tu ją ce na szą gmi nę: dwie or kie stry
z Ka sin ki Ma łej – Echo Gór i Sa mi Swoi
– oraz Echo Za gó rzan z Ka si ny Wiel -
kiej. Wszyst kie trzy zdo by ły w tym kon -
kur sie trze cie miej sca.

Or kie stry oce nia ła ko mi sja ar ty stycz -
na, w skład któ rej we szli An na Mi rek

– prze wod ni czą ca – na uczy ciel Pań -
stwo wej Szko ły Mu zycz nej w No wym
Są czu, a ta kże Wal de mar Groń i Jó zef
Bar tu siak. Ko mi sja oce nia ją ca wy ko -
naw ców po twier dzi ła wzrost po zio mu

i za an ga żo wa nia ar ty stycz ne go wy ko -
naw ców, du że za an ga żo wa nie dy ry gen -
tów i mu zy ków oraz wzra sta ją cą licz bę
mło dzie ży w ze spo łach. 

Źró dło: PO WIAT.LI MA NO WA.PL
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Eben Ale xan der 
Dowód. Prawdziwa
historia neurochirurga,
który przekroczył granicę
śmierci i odkrył niebo

Nie zwy kła, oso bi sta re la cja wy bit ne -
go neu ro chi rur ga, któ ry prze kro czył gra -
ni ce śmier ci i wi dział... Nie bo.
W ksią żce „Do wód” Eben Ale xan der
dzie li się z czy tel ni ka mi swo im za ska -
ku ją cym od kry ciem. Mę żczy zna przez
ty dzień po zo sta wał w głę bo kiej śpiącz -
ce, le ka rze sta nę li już przed de cy zją

o za prze sta niu le cze nia. Mózg Ale xan -
de ra pra wie prze stał funk cjo no wać,
a cia ło nie re ago wa ło na żad ne ze -
wnętrz ne bodź ce. Jed nak gdy je go świa -
do mość uto nę ła w mro ku, wy da rzy ło się

coś, cze go ja ko ra cjo nal ny na uko wiec
zu peł nie się nie spo dzie wał... A po tem
cu dem po wró cił do świa ta ży wych. 

Eben Ale xan der, zna ny neu ro chi rurg,
sza no wa ny wy kła dow ca Ha rvar du,
przez la ta po zo sta wał scep tycz ny wo bec
za gad nień wia ry. Uwa żał, że wie dzy
me dycz nej nie da się po go dzić z prze -
ko na niem o ist nie niu Bo ga, du szy czy
ra ju. Po świę cił ży cie ka rie rze na uko wej,
ufał je dy nie fak tom. Pod wpły wem dra -
ma tycz ne go zda rze nia mu siał jed nak
prze war to ścio wać swój ob raz świa ta.
Da ne mu by ło do tknąć naj wa żniej szej
z ta jem nic... 

„Do wód” za wie ra fa scy nu ją cą, nie -
zwy kle bo ga tą wi zję za świa tów, nie po -
rów ny wal ną z żad ną z do tych cza so wych
re la cji. Spi sa na rę ką czło wie ka na uki,
spe cja li zu ją ce go się w ba da niu mó zgu,
po tra fią ce go za cho wać dy stans wo bec
swo ich nie zwy kłych do świad czeń, ro bi
wra że nie na wet na naj bar dziej nie wzru -
szo nych scep ty kach.

Mi cha el Grant
Go ne. Znik nę li. 
Fa za szó sta. Świa tło

Ostat ni tom be st sel le ro wej, ko cha nej
przez pol skich czy tel ni ków se rii GO NE

Mi cha ela Gran ta – cy klu, któ ry po le ca
sam Ste phen King! 

Od chwi li, gdy wszy scy do ro śli znik -
nę li z Per di do Be ach, mi nął już pra wie
rok. Po zba wie ni kon tro li i opie ki mło -
dzi lu dzie prze ży li głód, za ra zę, bez par -
do no wą wal kę o wła dzę. Prze trwa li.
Przy naj mniej część z nich. Po wrót
do nor mal no ści był ich ma rze niem. Te -
raz to ma rze nie mo że się zi ścić, lecz na -
gle ze wnętrz ny świat na pa wa
miesz kań ców ETA Pu lę kiem. W ob rę -
bie ba rie ry wy da rzy ło się wie le rze czy,
któ re nie znaj dą uspra wie dli wie nia
w nie świa do mym ni cze go spo łe czeń -
stwie. Mo że ETAP jest je dy nym miej -
scem, w któ rym oca la li mo gą czuć się
bez piecz ni?

Ka ta rzy na Mi cha lak
Skle pik z Nie spo dzian ką.
Lid ka

To ko lej na po wieść o miesz kan kach
uro czej miej sco wo ści Po god na. Po Bo -
gu si i Ade li po zna je my bli żej ko lej ną
z przy ja ció łek – Lid kę. 

Mia stecz ko Po god na, któ re Bo gu sia
po ko cha ła od pierw sze go wej rze nia, sta -
ło ci che i spo koj ne w pro mie niach przed -
po łu dnio we go słoń ca. Ze gar

DLA DOROSŁYCH

DLA MŁODZIEŻY

DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

„Do wód” za wie ra fa scy nu ją cą, nie -
zwy kle bo ga tą wi zję za świa tów,
nie po rów ny wal ną z żad ną z do tych -
cza so wych re la cji. Spi sa na rę ką
czło wie ka na uki, spe cja li zu ją ce go
się w ba da niu mó zgu.
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na ra tu szo wej wie ży wy bi jał ko lej ne kwa -
dran se, kasz ta now ce w par ku szu mia ły
na wie trze od mo rza, a świa tło w kro plach
fon tan ny two rzy ło tę cze, któ ry mi po win -
ny za chwy cać się ma lu chy. Zwy kle o tej
po rze by ło ich w par ku peł no. Nie dziś
jed nak. Bo cho ciaż tu taj, na ryn ku, pa no -
wał le ni wy let ni spo kój, pa rę prze cznic
da lej roz gry wał się dra mat... 

Skle pik z Nie spo dzian ką to wciąż
miej sce spo tkań gru py za przy jaź nio nych
ko biet: sym pa tycz nej wła ści ciel ki – Bo -
gu si, pięk nej i hu mo rza stej tap madl
– Kon stan cji, ener gicz nej fem me fa ta le
– Ade li, za gu bio nej pa ni we te ry narz
– Lid ki, do brej du szy mia stecz ka – Sta si.
Jed nak w ma łej nad mor skiej miej sco wo -
ści na stał czas zmian. Lid ka by ła kie dyś
uro czą, ko cha ją cą ży cie ko bie tą. Jed nak
te raz opę ta na jest ma rze niem o dziec ku
– wła snym, uko cha nym ma leń stwie.
Z le kar ki we te ry na rii, któ rą w Po god nej
lu bia no i sza no wa no, ze wspa nia łej przy -
ja ciół ki, na któ rą Bo gu sia, Ade la i Sta sia
mo gły li czyć, Lid ka prze ista cza się
w god ną po ża ło wa nia isto tę, ra nią cą naj -

bli ższych. Co jesz cze go to wa jest po -
świę cić, by tyl ko zo stać mat ką? Ta kże
w ży ciu Bo gu si i Ade li po ja wia ją się nie -
spo dzie wa ne trud no ści. Czy ko bie ty od -
naj dą w koń cu spo kój i szczę ście? Czy
los się do nich uśmiech nie? 

Po wieść „Skle pik z nie spo dzian ką.
Lid ka” do star czy czy tel nicz kom wie lu
wzru szeń. Au tor ka opo wia da o wiel kich
emo cjach, mi ło ści i nie na wi ści. O po szu -
ki wa niu wła snej dro gi i wła sne go miej -
sca w ży ciu. O pro ble mach zwy czaj nych
i nie zwy czaj nych. O ma łych ra do ściach
i smut kach...

Za www.mer lin.pl
Oprac. ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

Lid ka by ła kie dyś uro czą, ko cha ją -
cą ży cie ko bie tą. Jed nak te raz
opę ta na jest ma rze niem o dziec ku
– wła snym, uko cha nym ma leń -
stwie. Z le kar ki we te ry na rii, któ rą
w Po god nej lu bia no i sza no wa no,
prze ista cza się w god ną po ża ło wa -
nia isto tę, ra nią cą naj bli ższych.

Do li na Mszan ki na kra kow skich Bło niach
Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny „Do li na Mszan ki” re pre zen to wał gmi nę Msza -
na Dol na pod czas Pik ni ku Ro dzin ne go z oka zji 20-le cia WFO ŚiGW. – Kra ków przy -
wi tał nas moc ny mi stru ga mi desz czu, ale już pod czas wy stę pu słon ko pięk nie
świe ci ło – wspo mi na ją Za gó rza nie. Wy jazd ze spo łu był mo żli wy dzię ki do ta cji gmi -
ny Msza na Dol na w ra mach za da nia „Upo wszech nia nie kul tu ry lu do wej wśród dzie -
ci i mło dzie ży ze szcze gól nym uwzględ nie niem gru py gó ra li za gó rzań skich”.

JA RO SŁAW MA ZUR

Ży wa lek cja hi sto rii
Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej i Gim na zjum
z Msza ny Gór nej wzię li udział w cie ka wej lek cji
hi sto rii. Jej te ma tem prze wod nim by ło śre dnio -
wie cze ży cie i oby cza je lud no ści. Pre lek cji to -
wa rzy szył po kaz sprzę tu i umie jęt no ści ry ce rzy. 
– Po cie ka wej pre lek cji i po ka zach, ka żdy mógł
prze nieść się do śre dnio wie cza, ubrać zbro ję
ry cer ską, wziąć w rę kę miecz, to pór lub tar czę.
Nie za bra kło też chęt nych, by dać się za kuć
w dy by. Po go da nie ste ty unie mo żli wi ła nam
obej rze nie po ka zu umie jęt no ści strze lec kich
(z ku szy i łu ku). Szko da, że tak ma ło mie li śmy
cza su na na ukę ry cer skie go rze mio sła – re la -
cjo nu ją ucznio wie.

Za po mnia ne kró le stwo
na da chu świa ta
Hi ma la je in dyj skie sta ły się te ma tem pre zen -

ta cji, któ rą uczniom Ze spo łu Pla có wek Oświa -
to wych w Msza nie Gór nej przed sta wił Mar cin
Ja nik, pod ró żnik z No we go Są cza.
– Hi ma la je, naj wy ższe gó ry na ku li ziem skiej,
za ję cia miesz ka ją cej tam lud no ści, kra jo bra -
zy, kon tra sty wy stę pu ją ce w tym re gio nie
– to wszyst ko po ka zał nam i opi sał pan
Mar cin, któ ry utrwa lił swo ją wy pra wę
na zdję ciach fo to gra ficz nych. Wie lu z nas
jest w głę bi du szy pod ró żni ka mi; chcia ło by
się sa me mu zwie dzać pięk ne, ale cza sa mi
groź ne za kąt ki glo bu – opo wia da li za chwy ce -
ni pre zen ta cją i opo wie ścia mi pod ró żni ka
ucznio wie.
Na za koń cze nie wi zy ty w szko le pod ró żnik od -
po wia dał na licz ne py ta nia uczniów, cier pli wie
wy ja śniał i roz wie wał wąt pli wo ści zwią za ne
z tam tym za kąt kiem Zie mi.

JA RO SŁAW DRAUS

KRÓTKO
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Fe styn
na Or li ku
27 czerw ca na „Or li ku” przy ZPO
w Msza nie Gór nej od był się Fe styn
Ro dzin ny z oka zji Dnia Dziec ka
i Dnia Spor tu Szkol ne go. Im pre -
za roz po czę ła się po ka zem sa mo -
cho du bo jo we go i sprzę tu
po żar ni cze go jed nost ki OSP
w Msza nie Gór nej. 

– Dzie ci mia ły wiel ką fraj dę, mo gąc
wejść do wo zu stra żac kie go i wczuć się
w ro lę stra ża ka, ale naj wię cej wra żeń
spra wił im po kaz po da nia wo dy – re la -
cjo nu ją or ga ni za to rzy. – Rów nież na bo -
iskach spor to wych nie za bra ło emo cji.
Dzie ci za wzię cie ry wa li zo wa ły ze so bą
w ró żnych grach i za ba wach ru cho -
wych, jak wy ści gi rzę dów, prze cią ga nie
li ny, bad min ton, gra w pił ka rzy ki i mecz
pił ki no żnej chłop ców ze szko ły pod sta -
wo wej. Wy ko rzy sta li śmy ta kże na sze
mia stecz ko ko mu ni ka cyj ne, gdzie był

zor ga ni zo wa ny tor prze szkód dla czte -
ro oso bo wych dru żyn z cen ny mi na gro -
da mi. Naj więk szy mi atrak cja mi fe sty nu
by ły dmu cha na zje żdżal nia, któ rą za -
spon so ro wał lo kal ny przed się bior ca
oraz prze jazd koń mi ze stad ni ny
„Apacz” w Msza nie Gór nej. 

Na gro dy rze czo we dla uczest ni ków
ufun do wał Urząd Gmi ny Msza na Dol -
na z wój tem Bo le sła wem Ża bą. Dzię ki
hoj no ści i uprzej mo ści lo kal nych spon -
so rów wszy scy uczest ni cy fe sty nu otrzy -
ma li sło dy cze i na po je. 

LE SZEK KA MIŃ SKI

Ucznio wie kla sy II ze Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 2 im. Ju lia na Tu wi ma w Ka -
sin ce Ma łej wraz z wy cho waw czy nią
Ire ną Mar sza lik od wie dzi li przed -
szko le Sióstr Fran cisz ka nek Ro dzi ny

Ma ryi w Msza nie Dol nej i za pre zen to -
wa li ma lu chom przy go to wa ną przez
nich baj kę „Czer wo ny Kap tu rek”. 

– Baj ka ta zo sta ła przed sta wio na na fe sty -
nie „Kra ina Ra do ści 2013” i cie szy ła się
du żą po pu lar no ścią, dla te go też za chę ce -
ni przez pa nią dy rek tor Cze sła wę Ła buz
oraz zmo ty wo wa ni przez na szą sio strę
An nę po sta no wi li śmy wy stą pić rów nież

przed wy jąt ko wą pu blicz no ścią – tą naj -
bar dziej szcze rą i ra do sną – przed dzieć -
mi 3-, 4- i 5-let ni mi – re la cjo nu je
wy cho waw czy ni. – W przed szko lu zo sta -
li śmy bar dzo mi ło przy ję ci, a uśmiech nię -
te buź ki dzie cia ków świad czy ły o du żym
za in te re so wa niu baj ką, jak rów nież sa my -
mi ak to ra mi. Ucznio wie swy mi stro ja mi
wzbu dza li za chwyt, za rów no wśród dzie -
ci, jak i ich wy cho waw ców. Usły sze li śmy
wie le mi łych słów i po chwał. By li śmy
dum ni, że tak god nie mo że my re pre zen to -
wać na szą szko łę. Po za koń cze niu wy stę -
pu mie li śmy oka zję zwie dzić przed szko le,
w któ rym na ka żdym kro ku wi dać, że jest
to miej sce przy ja zne dla dziec ka,
a uśmiech nię te sio stry w peł ni za an ga żo -
wa ne w swo ją pra cę. Na za koń cze nie
otrzy ma li śmy słod ki po czę stu nek, a ta kże
(o dzi wo!) zo sta li śmy już za pro sze ni
na ko lej ne spo tka nie z no wym przed sta -
wie niem. By ło nam nie zmier nie mi ło go -
ścić w tym przed szko lu i z pew no ścią nie
był to nasz „ostat ni raz”. 

IRE NA MAR SZA LIK

Czerwony 
Kapturek z wizytą
u przedszkolaków
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Bohaterowie
Wandy
Chotomskiej 
Go spo da rzem i or ga ni za to rem
Gmin ne go Kon kur su Re cy ta tor skie -
go dla uczniów klas trze cich szkół
pod sta wo wych tra dy cyj nie był Ze -
spół Szko ły i Przed szko la w Msza -
nie Gór nej. Tym ra zem, 20 czerw ca,
ucznio wie z na szej gmi ny re cy to wa -
li wier sze Wan dy Cho tom skiej.

– Pa tro nem kon kur su i ho no ro wym go -
ściem uro czy sto ści był Bo le sław Ża ba,
wójt Msza ny Dol nej, któ ry ufun do wał
rów nież na gro dy dla zwy cięz ców tych
zma gań. Swo ją obec no ścią za szczy ci ła
nas Ewa Stadtmüller – kra kow ska po et -
ka, po lo nist ka i dzien ni kar ka, któ ra prze -
wod ni czy ła ju ry. W je go skład we szły
rów nież Mar ta Chu dzi kie wicz -Ku bies
(ZPO Msza na Gór na) i An na Ma cu ga
(ZSiP Ol szów ka). Bo ha te ra mi dnia by ły
jed nak dzie ci, któ re pięk nie re cy to wa ły
wier sze Wan dy Cho tom skiej i god nie re -
pre zen to wa ły swo je szko ły w IV edy cji
kon kur su – pod kre śla Sta ni sła wa No -
wak, dy rek tor pla ców ki or ga ni zu ją cej
kon kurs. Go ścin nie wy stą pił uczeń
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie
Gór nej – Do mi nik Wal czak. 

Lau re aci kon kur su otrzy ma li na gro -
dy rze czo we. Wszy scy uczest ni cy – dy -
plo my i słod kie nie spo dzian ki. 

– Gra tu lu je my dzie ciom, ich opie ku -
nom, ro dzi com i ser decz nie dzię ku je my

za za in te re so wa nie i za an ga żo wa nie.
Z na dzie ją spo tka nia za rok – ży czy my
wszyst kim mi łych wa ka cji – do da je dy -
rek tor. 

EWA JA SI CA -OCIEP KA

WY NI KI KON KUR SU:
Lp Nazwa szkoły Imię  

i nazwisko 
dziecka 

Imię  
i nazwisko 
opiekuna 

Tytuł wiersza Zdobyte 
miejsce 

1 Szkoła Podstawowa  
w Zespole Szkoły  
i Przedszkola w Olszówce 

Anna Kusiak Anna 
Macuga 

Motyle  

2 Szkoła Podstawowa Nr 1  
w Lubomierzu 

Elżbieta 
Wąchała 

Katarzyna 
Wojtyczka 

Lokomotywa lądy 
odkrywa 

 

3 Szkoła Podstawowa Nr 2  
w Lubomierzu  

Magdalena 
Pajdzik 

Grażyna 
Panek 

Dlaczego cielę 
ogonem miele 

II 

4 Szkoła Podstawowa Nr 3  
w Kasince Małej 

Norbert 
Grzyb 

Barbara 
Łojas 

Kurcze blade  

5 Szkoła Podstawowa  
w Zespole Placówek 
Oświatowych  
w Kasinie Wielkiej 

Adam 
Kowalczyk 

Anna Rataj Kurcze blade  

6 Szkoła Podstawowa Nr 1  
w Zespole Placówek 
Oświatowych  
w Kasince Małej 

Zuzanna 
Jakubiak 

Elżbieta 
Strug 

Dyzio Trąbalak  

7 Szkoła Podstawowa Nr 2  
w Kasince Małej 

Emilia 
Drabik 

Elżbieta 
Jakubiak 

Po co krowie rogi 
na głowie 

III 

8 Szkoła Podstawowa  
w Łętowem 

Joanna 
Palac 

Mariola 
Mamala 

Dziesięć 
bałwanków 

 

9 Szkoła Podstawowa  
w Glisnem 

Anna Sater Elżbieta 
Pustelnik 

Motyle  

10 Szkoła Podstawowa nr 1  
w Zespole Placówek 
Oświatowych w Mszanie 
Górnej 

Maria 
Szarek 

Anna 
Godawska 

Bałwan z 
podwórka 

I 

11 Szkoła Podstawowa  
w Zespole Placówek 
Oświatowych w Rabie Niżnej 

Karolina 
Kowalczyk 

Katarzyna 
Wacławik 

Owieczka  

Eu ro pej czy cy
W ostat nich dniach ma ja dzie ci i mło dzież szkol na z te -
re nu gmi ny bra ła udział w ob cho dach Ty go dnia Eu ro -
pej skie go. By ła to oka zja do przy po mnie nia
wia do mo ści zwią za nych z Unią Eu ro pej ską oraz pań -
stwa mi do niej na le żą cy mi.

W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Msza nie Gór nej ob -
cho dy Ty go dnia Eu ro pej skie go roz po czę to od wspól ne go od -
śpie wa nia hym nu Unii Eu ro pej skiej oraz hym nu Pol ski.
Zgro ma dze ni mie li ta kże oka zję obej rzeć pre zen ta cję o Gru -
pie Wy szeh radz kiej. Ko lej ne dni ob cho dów ob fi to wa ły w wy -
da rze nia: ucznio wie przy go to wa li in sce ni za cje przy bli ża ją ce
funk cjo no wa nie szkol nic twa w kra jach Unii Eu ro pej skiej oraz

eu ro pej ski kon cert, pod czas któ re go mo żna by ło wy słu chać
utwo rów gra nych na skrzyp cach, sak so fo nie, klar ne cie, akor -
de onie gu zi ko wym oraz fle cie po przecz nym. Po ka zy za koń -
czo no pio sen ką „Ko ko Eu ro spo ko”.

W ob cho dy Ty go dnia Eu ro pej skie go wpi sał się ta kże Fe -
sti wal Pio sen ki Eu ro pej skiej zor ga ni zo wa ny 10 czerw ca
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej. Miał
on for mę kon kur su mo ty wu ją ce go do po pu la ry za cji ję zy ków
ob cych i kul tu ry mu zycz nej wśród dzie ci i mło dzie ży. Wzię li
w nim udział so li ści oraz ze spo ły ze szko ły pod sta wo wej
i gim na zjum. W trak cie prze słu chań usły szeć mo żna by ło
m.in. pio sen ki o la ta ją cym dy wa nie, o do brym i złym sa mo -
po czu ciu, o ulu bio nych za baw kach czy po tra wach. Naj młod -
si wy ko naw cy chęt nie się ga li po utwo ry ta kich
wy ko naw ców jak Ri han na, El to na John, Ce li ne Dion czy
Ewe li ny Li sow skiej. 
Na pod sta wie na de sła nych ma te ria łów oprac. DO RO TA MU CHA
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W pan te onie sław Ka si ny Wiel kiej,
po dob nie jak w nar ciar stwie, Ju sty -
na Ko wal czyk zaj mu je bez dy sku syj -
nie pierw szą lo ka tę. Za gó rzan ka
z krwi i ko ści, am bit na i uta len to wa -
na, na na szych oczach za pi su je naj -
pięk niej szą kar tę hi sto rii pol skie go
nar ciar stwa bie go we go. Jej naj -
wcze śniej sze nar ciar skie kro ki
wspo mi na ją tre ne rzy: Sta ni sław
Mrow ca i Krzysz tof Ja rosz.

Do ro ta Mu cha: – Pa mię ta ją Pa no -
wie pierw sze spo tka nie z Ju sty ną?

Krzysz tof Ja rosz: – Pod ko niec
lat 80. pra co wa łem w Szko le Pod sta wo -
wej w Ka si nie Wiel kiej. Ju sty na czę sto
przy cho dzi ła do ma my, któ ra rów nież
by ła na uczy ciel ką w tej pla ców ce. Kie -
dy by ła w czwar tej kla sie, po raz pierw -
szy spo tka łem ją na za wo dach
nar ciar skich. Po je cha ła na nie bez spe -
cjal ne go przy go to wa nia i za ję ła dal sze
miej sce…

Sta ni sław Mrow ca: – Do sko na le
pa mię tam te za wo dy. W Mię dzysz kol -
nym Ośrod ku Spor to wym, w któ rym
wów czas pra co wa łem, zor ga ni zo wa li -
śmy li gę nar ciar ską. Ju sty na wy star to -
wa ła w bie gach, ale wy stęp był nie uda ny
a ona sa ma bar dzo prze ży ła prze gra ną.
Wte dy nic nie wska zy wa ło na to, że jest
szcze gól nie uzdol nio na, nie wy cho dzi ło
jej na wet utrzy ma nie rów no wa gi
na nar tach, wciąż się prze wra ca ła…
Po tym star cie dłu go nie chcia ła tre no -
wać bie gów...

DM: – Kie dy zmie ni ła zda nie?
Sta ni sław Mrow ca: – W klu bie

„Ma ra ton Msza na Dol na” tre no wa ła
wcze śniej sio stra Ju sty ny, Ilo na. By ła to
za wod nicz ka o ogrom nej wy trzy ma ło ści
fi zycz nej. O tym, że mo że być to ce cha
ro dzin na prze ko na łem się pod czas za -
wo dów szkol nych w czwór bo ju lek ko -
atle tycz nym w Msza nie Dol nej.
Ju sty na by ła wów czas w szó stej kla sie
i wy star to wa ła w bie gu na 600 m, wy -
gry wa jąc go ze znacz ną prze wa gą.

Od tej po ry za czą łem ją na ma wiać, by
za ję ła się nar ciar stwem bie go wym.
W siód mej kla sie da łem jej nar ty z klu -
bu Ma ra ton i za czę li śmy za bie rać ją
na na sze zgru po wa nia.

Krzysz tof Ja rosz: – Pa mię tam, że
przy wieź li śmy ją pod ko niec se zo nu
do Za ko pa ne go na Mi strzo stwa Pol ski.
Ju sty na oczy wi ście jesz cze nie star to wa -
ła. Cho dzi ło tyl ko o to, by się przy pa -
trzy ła i po zna ła z in ny mi
za wod nicz ka mi. To uła twi ło jej wej ście
do gru py od wa ka cji, kie dy za czy na my
przy go to wa nia do na stęp ne go se zo nu.
Te go la ta Ju sty na po je cha ła z na mi
do No we go Tar gu. Sta szek [Mrow ca
– przyp. re dak cji] za ła twił, kil ku dnio wy
tre ning na dro dze na lot ni sko, gdzie nie
by ło żad ne go ru chu i dziew czy ny mo gły
spo koj nie po ćwi czyć na nar to rol kach.
Dla Ju sty ny by ła to cię żka za pra wa,
pierw szy raz mia ła nar to rol ki na no gach
i ca ły czas się prze wra ca ła…

Sta ni sław Mrow ca: – Ko la na mia ła
po tłu czo ne i po ra nio ne. Pa trzy łem na to
z prze ra że niem, oba wia jąc się, że za raz
spa ku je wa liz ki i bę dzie chcia ła wra cać
do do mu. A tu za sko cze nie: „Do we se la
się za goi” – po wie dzia ła i pró bo wa ła
da lej. Ra dzi łem jej wte dy, że by ra czej
bie ga ła rów ną tra są i na ra zie nie pró -
bo wa ła wjaz dów pod gó rę. Ale ona nie
chcia ła być gor sza od ko le ża nek, choć te
tre no wa ły już dwa -trzy la ta. 

Krzysz tof Ja rosz: – Szcze rze się
wów czas za sta na wia li śmy, czy Ju sty -
na mo że coś osią gnąć. Mia ła już wte dy
czter na ście lat, a za wod nicz ki w klu bie
za czy na ły tre nin gi zwy kle dwa -trzy la ta
wcze śniej. Tym sa mym dziew czy ny w gru -
pie by ły od niej młod sze, a po sia da ły du -
żo więk sze umie jęt no ści. Nad ro bie nie
za le gło ści za ję ło Ju sty nie dwa la ta.

DM: – Kie dy po ja wi ła się myśl, że
to mo że być przy szła mi strzy ni? 

Sta ni sław Mrow ca: – Prze ło mo we
by ły Mi strzo stwa Pol ski w Bie gach Nar -
ciar skich w 1998 ro ku w Ustrzy kach
Dol nych. Po wie dzia ła mi wte dy, że je śli

wy gra, zaj mie się nar ciar stwem, je śli
nie, pój dzie na stu dia me dycz ne. Kie dy
zdo by ła mi strzo stwo, przy nio słem jej
kwia ty i spy ta łem, ja ka jest jej de cy zja.
„Jak po wie dzia łam, tak bę dzie” – skwi -
to wa ła mo je py ta nie i po szła do szko ły
spor to wej. My ślę, że le ka rzem by ła by
świet nym, ale wspa nia łych le ka rzy ma -
my wie lu. Mi strzów olim pij skich zde cy -
do wa nie mniej. 

Krzysz tof Ja rosz: – Dla mnie to
pierw sze Mi strzo stwo Pol ski mo żna roz -
pa try wać tro chę w ka te go rii szczę ścia.
Tam tej zi my nie by ło śnie gu. My, ja ko
nie licz ni w Pol sce, mie li śmy cho ciaż ty -

le, że by zy skać pew ną prze wa gę w tre -
no wa niu. Ca ła gru pa, nie tyl ko Ju sty na,
do brze się wte dy spi sa ła. Wi ce mi strzy -
nią zo sta ła dziew czy na z Łę to we go, in -
ne za wod nicz ki rów nież za ję ły wy so kie
lo ka ty. Nie wąt pli wym do wo dem
na ogrom ny ta lent Ju sty ny by ło to, cze -
go do ko na ła w dru giej kla sie li ceum,
wy gry wa jąc w kra ju wszyst ko, co by ło
do wy gra nia w jej ka te go rii wie ko wej.
Wte dy też do sta ła po wo ła nie na pierw -
szy obóz z Wie re tiel nym, a ja mia łem już
wszel kie pod sta wy twier dzić, że bę dzie
od no sić wiel kie zwy cię stwa.

DM: – Mó wi się, że suk ces Ju sty -
na to głów nie za słu ga jej cha rak te ru…

Krzysz tof Ja rosz: – Ju sty na rze czy -
wi ście ma moc ny, ale też trud ny cha rak -
ter. Sta ra za sa da mó wi, że w spo rcie
wy gry wa ją wła śnie ta kie oso by. Z po -

Szyb ka jak wiatr

– Ju sty na wy star to wa ła w bie gach,
ale wy stęp był nie uda ny a ona sa -
ma bar dzo prze ży ła prze gra ną.
Wte dy nic nie wska zy wa ło na to, że
jest szcze gól nie uzdol nio na, nie
wy cho dzi ło jej na wet utrzy ma nie
rów no wa gi na nar tach, wciąż się
prze wra ca ła…
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kor ny mi oso ba mi ła twiej się pra cu je, ale
wy ni ki osią ga się z ty mi, któ rzy wca le ła -
twych cha rak te rów nie ma ją.

Sta ni sław Mrow ca: – Ona ma wręcz
ze spół cech mi strza – wszyst ko, co po -
wi nien mieć mistrz: twar dy cha rak ter,
ale też nie prze cięt ną in te li gen cję. Bóg
ob da rza ta ki mi ce cha mi raz na sto lat.
Wie lo krot nie jej to po wta rza łem, kie dy
mia ła trud ny okres i wa ha ła się, czy da -
lej tre no wać.

Krzysz tof Ja rosz: – Szczę śli wym
tra fem dla niej by ło też wcze sne spo tka -
nie tre ne ra Wie re tiel ne go. Je go wie dza,
po dej ście i cier pli wość by ły bez cen ne.
Suk ces nie przy szedł od ra zu. Trze ba pa -
mię tać, że w pierw szym ro ku star tów
w Pu cha rze Świa ta Ju sty na zdo by ła je -
den punkt! Tre ner Wie re tiel ny wy pra co -
wał me to dę ma łych krocz ków: naj pierw
me dal ju nior ski, pa rę punk tów wię cej
w kla sy fi ka cji, pierw sze po dium w Pu -

cha rze… Przy tym wszyst kim trze ba pa -
mię tać, że oni prak tycz nie nie mie li
wspar cia ze stro ny PZN -u. By li zda ni
sa mi na sie bie.

Sta ni sław Mrow ca: – My ślę, że ma my
w jej suk ce sie swo ją za słu gę. Nie mo gę po -
wie dzieć, że na uczy li śmy ją nie wia do mo
ile, mie li śmy na to zbyt ma ło cza su, ale to
my ją z po cząt ku zdo pin go wa li śmy, wręcz
na kło ni li śmy ją do spró bo wa nia.

DM: – W swo jej dys cy pli nie Ju sty -
na osią gnę ła już wszyst ko?

Sta ni sław Mrow ca: – Ju sty na osią -
gnę ła wię cej niż kto kol wiek in ny w pol -
skim spo rcie, wię cej niż Adam Ma łysz.
My ślę, że na Olim pia dzie w So czi Ju sty -
na bę dzie chcia ła udo wod nić, że jest
lep sza od Bjo er gen. Do tej po ry wię cej
ra zy z nią prze gra ła i z pew no ścią ze -
chce to nad ro bić.

Krzysz tof Ja rosz: – Oczy wi ście,
chcia ło by się jesz cze dwóch, trzech me -
da li olim pij skich. Naj bar dziej pa mię ta się
wła śnie o nich i cie szą bar dziej niż ko lej -
ne zwy cię stwa w Pu cha rze Świa ta. Nie
bę dzie to jed nak ła twe za da nie. Tra sy
w So czi są cię żkie, a Nor we żki za po wia -
da ją ostrą ry wa li za cję. Wy da je się, że Ju -
sty na w no wym se zo nie po win na od pu ścić
część star tów i skon cen tro wać się przede
wszyst kim na olim pia dzie. Lecz je śli uwa -
ża, że jest w sta nie ro bić po dro dze in ne
rze czy, to zna czy, że wie le piej.

Sta ni sław Mrow ca: – Ży czył bym Ju -
sty nie, że by nie za pła ci ła zdro wiem

ogrom ne go wy sił ku, któ ry wkła da w tre -
nin gi. Mam też ci chą na dzie ję, że kie dyś,
gdy Ju sty na za koń czy ka rie rę spor to wą,
po mo że w roz wo ju nar ciar stwa bie go -
we go w gmi nie, tu gdzie za czę ła się jej
wiel ka ka rie ra. 

DM: – A jak obec nie ma się nar -
ciar stwo bie go we w gmi nie?

Krzysz tof Ja rosz: – Wbrew po zo -
rom, suk ce sy Ju sty ny nie prze ło ży ły się
na więk sze za in te re so wa nie tre no wa -
niem nar ciar stwa. Mło dzież jest co raz
bar dziej wy ma ga ją ca. Kie dyś atrak cją
sa mą w so bie by ła mo żli wość wy jaz du
na za wo dy gdzieś na dru gi ko niec Pol -
ski, te raz to nie ste ty o wie le za ma ło, aby
za chę cić do tre nin gów. Po trzeb ne są
pie nią dze na stwo rze nie atrak cyj nych
wa run ków tre no wa nia. Dla przy kła du:
klu by w Nor we gii ma ją pół mi lio -
na środ ków rocz nie, a dla nas PZN
prze zna cza oko ło 20 ty się cy….

Sta ni sław Mrow ca: – Wspól nie
z wój tem Ża bą do kła da my wszel kich sta -
rań, by ta dys cy pli na się roz wi ja ła. Nie
jest to pro ste, bo po trze ba za an ga żo wa -
nia wie lu osób i ogrom nych na kła dów fi -
nan so wych. Wa żne jest, by stwo rzyć
od po wied nie wa run ki do wy ka za nia się
dla tre ne rów z te re nu gmi ny. Na ra zie
po wsta ją tra sy bie go we przy szko łach,
tra sy w Lu bo mie rzu i Ka si nie Wiel kiej,
na uczy cie le do sta ją do dat ko we go dzi ny
na tre nin gi nar ciar skie. My ślę, że idzie
to w do brym kie run ku.

Liberec, 21.02.2009 r.

Na sza ro dacz ka – Ju sty na Ko wal czyk
– ze swo imi tro fe ami z ZIO w Van co uver
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EDUKACJA
Zdolny
młody
historyk 
Piotr Mu rzyn zo stał fi na li stą Ogól no -
pol skiej Olim pia dy Wie dzy o III RP.

Jest uczniem kla sy I b Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go w Ze spo le Szkół Nr 1
w Msza nie Dol nej. Od wrze śnia 2012 r.
miesz ka w Ka si nie Wiel kiej. Już na po cząt -
ku ro ku szkol ne go na uczy ciel hi sto rii i wie -
dzy o spo łe czeń stwie Ha li na Ma zur
za uwa ży ła za in te re so wa nie Pio tra ty mi
przed mio ta mi. W związ ku z tym roz po czę -
ła przy go to wa nia do olim piad, aby dać
ucznio wi mo żli wość wy ka za nia się wie dzą
nie tyl ko na lek cji, ale rów nież po za szko -
łą. Uczeń ma zor ga ni zo wa ne do dat ko we
za ję cia z hi sto rii i wie dzy o spo łe czeń stwie,
na któ rych roz wi ja swo je za in te re so wa nia.

Pio trek naj le piej na pi sał test w szkol -
nym eta pie Olim pia dy Wie dzy o In te gra -
cji Eu ro pej skiej. Zo stał za kwa li fi ko wa ny
do eta pu wo je wódz kie go. Za jął ta -
kże I miej sce w eta pie szkol nym Olim pia -

dy Wie dzy o III RP i ja ko je dy ny ze szko -
ły za kwa li fi ko wał się do eta pu okrę go we -
go obej mu ją ce go dwa wo je wódz twa.
Na eta pie okrę go wym, któ ry od by wał się
w Czę sto cho wie za jął II miej sce, bę dąc
naj lep szym z Ma ło pol ski. W eta pie ogól -
no pol skim Olim pia dy Wie dzy o III RP,
któ ry od był się w Bia łym sto ku 25 ma ja,
uzy skał ty tuł fi na li sty ogól no pol skie go. 

Piotr jest nie peł no spraw ny. Ro dzi ce
po ma ga li więc, by bez piecz nie prze -
trans por to wać chłop ca na po szcze gól ne
eta py olim piad, a dy rek tor Ze spo łu

Szkół Nr 1 Elżbie ta Ma gier ska w po ro -
zu mie niu z Ra dą Ro dzi ców za wsze za -
pew nia środ ki fi nan so we na ten cel.
W wy jeź dzie do Bia łe go sto ku fi nan so -
wej po mo cy udzie li li ta kże wójt Msza -
ny Dol nej Bo le sław Ża ba oraz sta ro sta
po wia tu li ma now skie go Jan Pu cha ła. 

Dy rek tor szko ły w po ro zu mie niu
z na uczy cie lem bi blio te ka rzem Bar ba rą
Paw łow ską na bie żą co uzu peł nia zbio ry
bi blio te ki szkol nej w po trzeb ną do olim -
piad li te ra tu rę. 

ELŻBIE TA MA GIER SKA, HA LI NA MA ZUR

Za na mi rok szkol ny 2012/2013. 28 czerw ca za brzmiał
ostat ni dzwo nek w sze ściu przed szko lach, trzy na stu
szko łach pod sta wo wych i czte rech gim na zjach na te -
re nie gmi ny. Tra dy cyj nie przed wa ka cja mi w pla ców -
kach od by ły się z pod su mo wu ją ce ape le i aka de mie.

W tym ro ku ucznio wie spę dzi li w szkol nej ła wie pra wie 190
dni. W gmin nych pla ców kach edu ka cję w tym cza sie po bie -
ra ło 2 463 dzie ci. By ło to 111 uczniów mniej iż w ro ku po -
przed nim.

Co raz wię cej ro dzi ców po sy ła ma lu chy do gmin nych
przed szko li. Od kil ku lat dzia ła ją pla ców ki w Ka si nie Wiel -
kiej, Ka sin ce Ma łej, Ra bie Ni żnej, Ol szów ce i Msza nie Gór -
nej. W mi ja ją cym ro ku szkol nym od dział przed szkol ny zo stał
otwar ty ta kże przy Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce. Łącz -
nie do wszyst kich te go ty pu pla có wek uczęsz cza ło 349 dzie -
ci, o 57 wię cej niż w ro ku ubie głym.

Wśród szkół pod sta wo wych naj licz niej sza jest Szko ła Pod -
sta wo wa w Ka si nie Wiel kiej, bu dy nek „A”. W ro ku szkol -
nym 2012/2013 obo wią zek szkol ny speł nia ło tam 146
uczniów. W naj mniej szych szko łach w gmi nie, w SP nr 3
w Ka sin ce Ma łej oraz w SP w Gli snem, edu ka cje zdo by wa ło
od po wied nio 29 i 33 uczniów. W po rów na niu z ro kiem ubie -
głym licz ba uczniów szkół pod sta wo wych w gmi nie zmniej -
szy ła się o 70 osób. Do eg za mi nu koń czą ce go szko łę
pod sta wo wą przy stą pi ło 217 szó sto kla si stów. Pod su mo wu jąc
wy ni ki, uzy ska li oni śred nio 58,30% punk tów.

W gmin nych gim na zjach na ukę po bie ra ło 681 uczniów.
W po rów na niu z ro kiem ubie głym licz ba uczniów zmniej szy -
ła się o 41, przez co o dwa zmniej szy ła się ta kże licz ba od -
dzia łów kla so wych. 215 uczniów zda wa ło eg za min koń czą cy
gim na zjum. Śred ni wy nik w gmi nie wy niósł 57,13 %.

Gmi na Msza na Dol na za trud nia 210 na uczy cie li. Naj więk -
szą gru pę sta no wią na uczy cie le dy plo mo wa ni (119 osób). Na -
uczy cie li mia no wa nych pra cu je 45, kon trak to wych 37, a staż
w pla ców kach na te re nie gmi ny od by ło w tym ro ku szkol nym
dzie wię ciu na uczy cie li. DO RO TA MU CHA

Rok szkol ny w licz bach
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Już po raz ko lej ny ucznio wie Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -
nie Wiel kiej wraz z dy rek tor Ja ni ną
Zie mia nin, ks. pro bosz czem Wie sła -
wem Ma ciasz kiem i Ber na de tą Ka -
let ką uczest ni czy li pro gra mie
zie lo nej szko ły, tym ra zem zor ga ni -
zo wa nej w Buł ga rii. 

– 2 czerw ca po czu łych po że gna niach
z ro dzi ca mi roz po czę li śmy na szą przy -
go dę z Mo rzem Czar nym i kul tu rą buł -
gar ską po sia da ją cą nie sa mo wi tą
hi sto rię. Na sze wę dro wa nie roz po czę ło
się od zwie dza nia Zam ku Dra cu li
w miej sco wo ści Si ghi so ary. Ka żdy
z uczest ni ków wy pra wy z lek kim stra -
chem prze mie rzał owia ne le gen dą sta re
za mczy sko. Jed nak nikt nie spo tkał słyn -
ne go wam pi ra. W tym sa mym dniu cze -
ka ło nas rów nież zwie dza nie mia sta
uzna ne go w ca ło ści za ze spół za byt ko -
wy, for ty fi ka cje z licz ny mi basz ta mi, ka -
te drę i ko ściół do mi ni ka nów oraz Wie żę
Ze ga ro wą. Tam też mie li śmy pierw szy
noc leg w ho te lu. Ra no uda li śmy się
do Zło tych Pia sków. Ka żdy z nas chciał
uj rzeć la zur mo rza ską pa ny słoń cem,

piasz czy stą pla żę spra wia ją cą wra że nie
jak gdy by ni gdy nie mia ła koń ca. Pierw -
szy dzień w Zło tych Pia skach spę dzi li -
śmy na od po czyn ku, ko rzy sta jąc
z przy ho te lo we go ba se nu oraz spa ce ru -
jąc po go rą cej pla ży. Na sze zwie dza nie
roz po czę li śmy od wy jaz du do Ne se by ru
i So zo po lu – miast z pięk ną ar chi tek tu -
rą i tra dy cją. Praw dzi wą skarb ni cą wie -
dzy oka za ła się na sza prze wod nicz ka,
któ ra opro wa dzi ła nas po naj pięk niej -
szych za kąt kach Sło necz ne go Brze gu,
któ ry nas ocza ro wał. Kul tu ra bał kań ska
sta ła się nam jesz cze bli ższa po przez
przy po mnie nie hi sto rii mia sta War na,
zna ne go nam dzię ki kró lo wi Wła dy sła -
wo wi War neń czy ko wi. Ogrom ną atrak -
cją oka za ło sie del fi na rium. Jest to
naj więk szy obiekt te go ty pu na Pół wy -
spie Bał kań skim. Z za par tym tchem
oglą da li śmy nie sa mo wi te umie jęt no ści
del fi nów – re la cjo nu ją uczest ni cy wy -
jaz du. 

– Z wiel kim ża lem opusz cza li śmy bał -
kań ski raj, w któ rym spo tka ła nas moc
wra żeń. W na szej pa mię ci na sta łe za -
pa dła hi sto ria i tra dy cja te go re gio nu.
Dla nas, ja ko wy cho waw ców i opie ku -

nów, naj więk szą na gro dą jest to, że ka -
żdy z uczest ni ków nie tyl ko miał szan se
po znać ka wa łek świa ta, ale przede
wszyst kim to, że zdał so bie spra wę, że
mo żna po łą czyć cie ka we pod ró żo wa nie
z przy jem nym po zna wa niem. Prze ży te
chwi le nie by ły tyl ko i wy łącz nie spa ce -
rem po piasz czy stych pla żach Buł ga rii,
ale przede wszyst kim in ten syw nym cza -

sem po głę bia nia wie dzy i na uki o ota -
cza ją cym (nie tak da le kim) nas świe cie.
Ma my na dzie ję, że po dob ny edu ka cyj ny
wy jazd znaj dzie się w przy szło rocz nym
pro gra mie. Sło wa tyl ko w nie wiel kiej
mie rze wy ra żą wdzięcz ność wo bec dy -
rek tor i ks. pro bosz cza. Jed nak tych kil -
ka cie płych wspo mnień chy ba naj le piej
od da je at mos fe rę spę dzo ne go wspól nie
cza su – pod kre śla Ber na de ta Ka let ka.

ZPO KA SI NA WIEL KA

Bał kań ska przy go da

– Ogromną atrakcją okazało sie
delfinarium. Jest to największy
obiekt tego typu na Półwyspie
Bałkańskim. Z zapartym tchem
oglądaliśmy niesamowite
umiejętności delfinów.
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25 czerw ca, w Szko le Pod sta wo wej
Nr 2 w Ka sin ce Ma łej mo żna by ło po -
dzi wiać umie jęt no ści ję zy ko we, jak
i wo kal ne uczest ni ków I Gmin ne go
Kon kur su Pio sen ki An giel skiej „My
fa vo uri te En glish song”, nad któ rym
ho no ro wy pa tro nat ob jął Bo le sław
Ża ba, wójt Msza ny Dol nej. 

Po my sło daw cą i or ga ni za to rem kon kur su
by ła dy rek tor Cze sła wa Ła buz, wspie ra -
na przez na uczy cie lkę ję zy ka an giel skie -
go An nę Ko ło dziej czyk. Kon kur so wi
przy świe ca ła idea za chę ce nia, po przez za -
ba wę, do na uki ję zy ka an giel skie go. Wy -
stę py uta len to wa nych 12 uczniów klas
I -III z gmi ny Msza na Dol na oce nia ło ju ry
w skła dzie: Ka ta rzy na Pał gan, An na Bie -
lak i Zbi gniew Wci sło. Nad spraw nym
prze bie giem ob rad ju ry czu wa ła Mał go -
rza ta Ję dry sek – na uczy ciel mu zy ki w SP
Nr 2 w Ka sin ce Ma łej. 

Zma ga nia kon kur so we roz po czę ły
się od po wi ta nia uczest ni ków przez dy -
rek tor Cze sła wę Ła buz, któ ra przy bli ży -
ła osią gnię cia uczniów swo jej pla ców ki,
przed sta wi ła też syl wet kę jej pa tro -
na – Ju lia na Tu wi ma. Był to ak cent
szcze gól nie wa żny, gdyż w tym ro ku

przy pa da sześć dzie sią ta rocz ni ca śmier -
ci po ety, a za ra zem stu le cie je go po etyc -
kie go de biu tu. Te wy da rze nia sta ły się
oka zją do od da nia hoł du po ecie, któ ry
kształ to wał ję zyk i wy obraź nię Po la -
ków, uka zu jąc opty mizm co dzien ne go
ży cia. Ze wzglę du na tak istot ne fak ty
Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej, prze ko -
na ny o szcze gól nym zna cze niu do rob ku
po ety dla dzie dzic twa na ro do we go,
ogło sił rok 2013 Ro kiem Ju lia na Tu wi -
ma. Aby w peł ni od dać cześć po ecie
ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 za -
pre zen to wa li w ję zy ku an giel skim in -
sce ni za cję wier sza pt. „Oku la ry”. Te go
trud ne go za da nia pod ję li się trze cio kla -
si ści: Emi lia Dra bik oraz Mar cin Sto żek,
któ ry wcie lił się w ro lę Pa na Hi la re go.
Ucznio wie kla sy VI za pre zen to wa li wy -
wiad z Pa tro nem Szko ły w for mie au dy -
cji te le wi zyj nej. Na le ży tu taj do dać, iż
wy wiad ten zo stał na gro dzo ny w Gmin -
nym Kon kur sie „Pa tro no wie Na szych
Szkół” zor ga ni zo wa nym przez Ze spół
Pla có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej. 

Po wy słu cha niu wszyst kich wy stę -
pów kon kur so wych ju ry uda ło się na ob -
ra dy, w cza sie któ rych wi dzo wie mie li

oka zję wy słu chać pio se nek śpie wa nych
przez uczen ni ce kla sy VI. Ewe li na Kar -
pierz pięk nie za pre zen to wa ła utwór pt:
„Tho usand Years” na to miast Ma rio la
Wy dra za chwy ci ła pio sen ką pt. „Stay”. 

W cza sie ocze ki wa nia na wy ni ki
kon kur su pio sen ki an giel skiej, od by ło
się wrę cze nie na gród w kon kur sie pla -
stycz nym „Por tret Tu wi ma in spi ro wa ny
Je go twór czo ścią dla dzie ci” oraz „Mo -
je ma rze nia – ob ra zek in spi ro wa ny
wier szem Ju lia na Tu wi ma Dyz io Ma -
rzy ciel”. Do kon kur su, nad któ rym me -
ce nat ar ty stycz ny ob ję ła s.
An na Jon kisz, wpły nę ło aż 140 prac.
Ko mi sja kon kur so wa w skła dzie: Jo lan -
ta Wój cik, Bar ba ra Ło jas, An na Ła buz,
przy zna ła na gro dy w trzech ka te go riach. 

W kategorii klas
I-III gimnazjum przyznano
następujące miejsca:
I miej sce: Mi chał Żą dło
II miej sce: Ka ro li na Żą dło
III miej sce: An na Na po ra

W kategorii klas
IV-VI nagrody otrzymali:
I miej sce: Jo an na Cie żak

Pędz lem ma lo wa ne, sło wem wy ś
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II miej sce: Agniesz ka Żą dło, Grze gorz Krzysz to fiak
III miej sce: Jo an na Bo żek
Wy ró żnie nie przy zna no We ro ni ce Skal skiej.

W kategorii klas I-III szkoły
podstawowej nagrodzono:
I miej sce: Ame lia Gil
II miej sce: Emi lia Dra bik
III miej sce: Mar ty na Sto żek
Wy ró żnie nie: Oli wia Ba na dyk.

W ka te go rii przed szko le
na gro dy otrzy ma li:
I miej sce: Pa try cja Mar ci niak
II miej sce: Zu zan na Maj kow ska
III miej sce Prze my sław Mar sza lik.

Wszy scy po zo sta li uczest ni cy otrzy -
ma li dy plo my za udział w kon kur sie. 

W koń cu na de szła wy cze ki wa -
na przez wszyst kich chwi la. Uczest ni cy
z za par tym tchem cze ka li na ofi cjal ne
ogło sze nie wy ni ków. I miej sce otrzy ma -
ła Zu zan na Jur czak z Ka si ny Wiel -
kiej, II miej sce przy zna no uczen ni cy
szko ły z Łę to we go Ka ta rzy nie Ja -
ni, III miej sce wy śpie wa ła so bie Emi lia
Dra bik. Wy ró żnie nia otrzy ma ły: Alek -
san dra Ko ło dziej czyk z Msza ny Gór nej
oraz Na ta lia Woj tycz ka z Lu bo mie rza. 

O tym, że Po la cy sły ną z go ścin no ści
nie trze ba ni ko go prze ko ny wać. Aby ta
pięk na, pol ska tra dy cja, na dal by ła pie -
lę gno wa na, dy rek tor Cze sła wa Ła buz
za pro si ła wszyst kich uczest ni ków, za -
rów no kon kur su pla stycz ne go, jak
i kon kur su pio sen ki an giel skiej, na pysz -
ny obiad przy go to wa ny przez Ra dę Ro -
dzi ców oraz na słod ki po czę stu nek. 

– Był to dzień pe łen emo cji, w któ rym
nie bra ko wa ło ele men tów ry wa li za cji,
ale rów nież ra do ści z otrzy ma nych na -
gród, któ rych fun da to rem był Bo le sław
Ża ba wójt Msza ny Dol nej. Dzię ki hoj -
no ści wój ta oraz życz li wo ści dy rek tor
i na uczy cie li gmin nych szkół, któ rzy
włą czy li się w to przed się wzię cie,
na wie lu dzie cię cych twa rzach po ja wił
się uśmiech. Dzię ku je my wszyst kim
za współ udział w tym wa żnym dla na -
szej spo łecz no ści dniu – pod kre śla ją or -
ga ni za to rzy.

AGNIESZ KA ŚWIERK

pie wa ne…

Roz mo wa z Ko nop nic ką 
W Szko le Pod sta wo wej Nr 1 w Msza nie Gór nej uro czy ście ob cho dzo no Świę to Szko -
ły, co rocz nie or ga ni zo wa ne jest ono w rocz ni cę uro dzin pa tron ki – Ma rii Ko nop nic -
kiej. Tym ra zem dzie ci, któ re przy go to wa ły pro gram ar ty stycz ny, prze nio sły
wi dow nię do XIX wie ku, gdzie w sty lo wym sa lo ni ku spo tka ły się ze swo ją pa tron ką,
aby prze pro wa dzić z nią roz mo wę. Dzię ki te mu wszy scy mo gli po znać in te re su ją ce
fak ty z ży cia i twór czo ści pi sar ki. Pod czas roz mo wy ucznio wie pre zen to wa li rów -
nież swo je ta len ty, m.in. scen ki in spi ro wa ne twór czo ścią Ma rii Ko nop nic kiej oraz
po kaz tań ca współ cze sne go, któ ry pod kie run kiem An ny Go daw skiej wy ko na ły
dziew czyn ki z kl. 3. Na za koń cze nie, na wią zu jąc do tra dy cji na ro do wej, ucznio wie
przy go to wa ni przez Ani tę Zie mia nin za tań czy li po lo ne za. AN NA JU ZUŃ

Przed smak wa ka cji
Od 9 do 17 czerw ca ucznio wie Szkół Pod sta wo wych: Nr 2 w Lu bo mie rzu, Nr 2 w Ka -
sin ce Ma łej, w Gli snem i Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce prze by wa li
na zie lo nej szko le w Ja strzę biej Gó rze. Pięk na, sło necz na po go da sprzy ja ła spa ce -
rom brze giem mo rza. Dla uczniów nie był to jed nak tyl ko czas od po czyn ku. Re ali -
zo wa li pro gram „W kra inie Nep tu na”. Or ga ni za tor przy go to wał bar dzo bo ga ty plan
wy cie czek. Uczest ni cy zwie dzi li mię dzy in ny mi Gdańsk, Gdy nię i So pot. W por cie
gdyń skim po dzi wia li le gen dar ne stat ki: Dar Po mo rza i ORP Bły ska wi ca, w So po cie
spa ce ro wa li po mo lo, a w Gdań sku mo gli po dzi wiać pięk nie od re stau ro wa ne, za -
byt ko we ka mie nicz ki. Wa żnym punk tem tej wy ciecz ki był rejs stat kiem na We ster -
plat te. Prze wod nik przy bli ży ła uczniom tra gicz ne wy da rze nia, ja kie ro ze gra ły się
w tym miej scu 1 wrze śnia 1939 ro ku. Ko lej na wy pra wa od by ła się do Wła dy sła wo -
wa i Cet nie wa, któ re sły nie z no wo cze sne go Ośrod ka Cen trum Spor tu i Alei Gwiazd
Spor tu. Za po zna li się rów nież z pra cą la tar ni ka i ry ba ka, od wie dza jąc la tar nię mor -
ską na Ro ze wiu. Du żą atrak cją by ła wy ciecz ka na Hel i ob ser wo wa nie w znaj du ją -
cym się tam Fo ka rium bał tyc kich fo czek. Na pa miąt kę po by tu na „koń cu Pol ski”
ka żda gru pa zro bi ła so bie zdję cie. Tra dy cyj nie od był się też „chrzest mor ski”.
Z wy pra wy ucznio wie wró ci li opa le ni i bar dzo za do wo le ni. AN NA ŁA BUZ
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Rok szkol ny za koń czo no przy zna -
niem dla naj lep szych uczniów szkół
pod sta wo wych oraz gim na zjum
Sty pen dium Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na. 

Pod czas Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na 28 czerw ca na gro dzo no 24 uczniów
osią ga ją cych do sko na łe wy ni ki na ni wie
na uki oraz te go rocz nych lau re atów i fi -
na li stów olim piad przed mio to wych
na szcze blu co naj mniej wo je wódz kim
lub ogól no pol skim.

Środ ki, ja kie przy dzie li ła Ra da Gmi -
ny Msza na Dol na na ten cel, przy zna wa -

ne co ro ku, ma ją być wy ra zem uzna nia
i do ce nie nia osią gnięć mło dych lu dzi
– in we sty cja w mło dych, zdol nych i pra -
co wi tych w przy szło ści za owo cu je.
Spo śród kan dy da tur, wy ty po wa nych
przez szko ły, sta ra no się wy brać tych
naj bar dziej wy ró żnia ją cych się. Jest to
ele ment za chę ty do dal szej pra cy, a jed -
no cze śnie po moc w speł nie niu wa ka cyj -
nych pla nów bądź za ku pie nie zbęd nych
po mo cy na uko wych. W tym ro ku przy -
zna no 24 sty pen dia.

Wójt w swo im wy stą pie niu pod kre -
ślił: „To dla nas ogrom ny za szczyt, że
mo że my pod czas se sji oraz za koń cze -

nia ro ku szkol ne go go ścić naj zdol niej -
szych i naj wy bit niej szych uczniów na -
szej gmi ny. Po raz pierw szy w hi sto rii
gmi ny chce my wy ró żnić tych uczniów
na gro da mi w for mie sty pen dium Wój -
ta Gmi ny Msza na Dol na. Jest to po -
czą tek Wa szej dro gi. Wa sze suk ce sy
za owo cu ją w przy szło ści, je ste ście
mło dzi – wkrót ce zaj mie cie na sze miej -
sca, obej mie cie na sze funk cje. Wa sze
suk ce sy za owo cu ją w przy szło ści
– zgod nie z sen ten cją ła ciń ską »per
aspe ra ad astra« – przez tru dy
do gwiazd!”

Pod czas piąt ko wej se sji na gro dą za wy -
bit ne osią gnię cia spor to we uho no ro wa ny
zo stał rów nież Ma te usz Szczę snow ski
z Ka sin ki Ma łej – ta ekwon d zi sta UKS
KO RYO. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Per aspe ra ad astra

Lp.  Imi  i nazwisko 
ucznia/uczennicy 

Szko a  Klasa  Osi gni cia  

1. Karolina Szczypka  Szko a Podstawowa 
w ostówce  

VI  Finalistka Ma opolskiego Konkursu Humanistycznego  

2. Aleksandra Cie ak Szko a Podstawowa 
Nr 1 Kasince Ma ej  

  Finalistka Ma opolskiego Konkursu Biblijnego – KO w Krakowie  

3. Karolina Perz  Szko a Podstawowa 
nr 2 w Kasince Ma ej 

  Finalistka etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego Konkursu 
Historycznego  

4. Katarzyna d o  Szko a Podstawowa 
Nr 3 w Kasince Ma ej 

VI   Finalista – Ma opolskiego Konkursu Przyrodniczego  
 Laureat – Ma opolskiego Konkursu Historycznego „Wielcy Polacy – 

wybitni dowódcy” 
 Finalista – Ogólnopolskiego Konkursu Historycznego „Losy o nierza i 

dzieje or a polskiego w latach 1887-1922. O niepodleg o  i granice 
Rzeczypospolitej  

5. Marcin d o  Szko a Podstawowa 
Nr 3 w Kasince Ma ej 

V  Laureat etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego Konkursu 
Historycznego 

6. Adrian Wydra  Gimnazjum Nr 2  
w Kasince Ma ej  

II  Finalista Ma opolskiego Konkursu z Historii  - KO w Krakowie  

7. Zuzanna mieszek  Gimnazjum Nr 1  
w Kasinie Wielkiej  

I   Wysokie wyniki w nauce  
 rednia 5,5  

LISTA UCZNIÓW, KTÓRZY OTRZYMAJĄ STYPENDIUM NAUKOWE 
WÓJTA GMINY MSZANA DOLNA W ROKU 2013



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 29

EDUKACJA
8. Katarzyna Pop awska  Gimnazjum nr 1  

w Kasinie Wielkiej  
I   Wysokie wyniki w nauce  

 rednia 5,5  
9. Kinga Hornik  Gimnazjum nr 1  

w Kasinie Wielkiej 
I  Wysokie wyniki w nauce  

 rednia 5,6 
10. Aleksandra Kowalczyk  Gimnazjum nr 1  

w Kasinie Wielkiej 
I  Wysokie wyniki w nauce  

 rednia 5,6 
11. Weronika Pietrzak  Gimnazjum nr 1  

w Kasinie Wielkiej 
I  Wysokie wyniki w nauce  

 rednia 5,7 
 Finalistka Ma opolskiego Konkursu Biblijnego org.przez KO w Krakowie 

12. Izabela Mazgaj  Gimnazjum nr 1  
w Kasinie Wielkiej 

III  Finalistka Ma opolskiego Konkursu Biologicznego – KO w Krakowie  

13. Jakub Hornik  Gimnazjum nr 1  
w Kasinie Wielkiej 

  Finalista Ma opolskiego Konkursu z Historii – KO w Krakowie  

14. Wojciech Skowronek  Szko a Podstawowa 
w Kasinie Wielkiej  

V  Wysokie wyniki w nauce  
 rednia 5,5 

15. Magdalena Rusnarczyk Szko a Podstawowa 
w Kasinie Wielkiej 

V  Wysokie wyniki w nauce  
 rednia 5,5 

16. Dawid Pietrzak  Szko a Podstawowa 
w Kasinie Wielkiej 

V  Wysokie wyniki w nauce  
 rednia 5,5 

17. Renata Pierzak Szko a Podstawowa 
w Kasinie Wielkiej 

  Laureatka Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego „Bazgro  2013” 
pod honorowym patronatem Ma onki Prezydenta RP – Anny 
Komorowskiej  

18. Dorota Por ba  Szko a Podstawowa 
Nr 1 w Mszanie 

Górnej  

  Wysokie wyniki w nauce  
 rednia – 5,7 

19. Micha  Krzysztof Kubik  Szko a Podstawowa 
Nr 2 w ZSiP w 

Mszanie Górnej  

VI   Finalista Ma opolskiego Konkursu Przyrodniczego  - KO w Krakowie  

20. Andrzej Mysza Gimnazjum Nr 4  
w Mszanie Górnej  

II  Finalista Ma opolskiego Konkursu Informatycznego  
 rednia ocen 3,7 

21. Stanis aw Dziedzina  Gimnazjum Nr 4  
w Mszanie Górnej 

II  Finalista etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego Konkursu 
Historycznego – KO w Krakowie  

22. Grzegorz Pajdzik Gimnazjum Nr 4  
w Mszanie Górnej 

III  Finalista Ma opolskiego Konkursu Matematycznego – KO w Krakowie  
 rednia ocen 5,6 

23. Krzysztof Niedojad  Szko a Podstawowa 
nr 1 w Lubomierzu  

  Laureat Ma opolskiego Konkursu Matematycznego – KO w Krakowie  

24. S awomir Olszowski  Gimnazjum Nr 3 w 
Rabie Ni nej  

III  Wysokie wyniki w nauce – rednia 5,6 
 Finalista Ma opolskiego Konkursu Geograficznego  
 Finalista Ma opolskiego Konkursu z Fizyki 

5,7 

No wi czy tel ni cy z Ol szów ki 
Wraz z po cząt kiem wa ka cji w Bi blio te ce Pu blicz nej
w Ol szów ce od by ła się uro czy stość przy ję cia uczniów
kl. I Szko ły Pod sta wo wej w po czet czy tel ni ków. Te mu
do nio słe mu wy da rze niu to wa rzy szy ły ko le żan ki i ko le -
dzy z kl. II. Dzie ci przy by ły do bi blio te ki pod opie ką dy -
rek tor szko ły Bo gu sła wy Paj dzik oraz wy cho waw czy ni
Ju sty ny Ma jew skiej. Tra dy cyj nie już, w uro czy sto ści to -
wa rzy szy ła Ha li na Ju go wicz z są sied niej bi blio te ki w Ra -
bie Ni żnej. Na wstę pie dzie ci do wie dzia ły się, jak wie le
ko rzy ści przy no si czy ta nie ksią żek oraz jak na le ży je sza -
no wać. Po za po zna niu się z re gu la mi nem ko rzy sta nia ze
zbio rów bi blio te ki, dzie ci zło ży ły uro czy stą przy się gę,
któ rą przy pie czę to wa ły od ci ska mi swo ich pa lców. Uro -
czy stość pa so wa nia uatrak cyj nił wy stęp uczniów na le -
żą cych do gru py te atral nej Pą czu chy, dzia ła ją cej
przy bi blio te ce, któ ra na tę oka zję przy go to wa ła spek -
takl pt. „Wró żki”. Wszyst kie dzie ci, na pa miąt kę te go wy -
da rze nia, otrzy ma ły spe cjal ne, bi blio tecz ne za kład ki
do ksią żek oraz sło dy cze.

TE RE SA PO TA CZEK
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Z oka zji Dnia Dziec ka na naj młod -
szych miesz kań ców gmi ny Msza -
na Dol na cze ka ło wie le atrak cji.
Z my ślą o ma lu chach zor ga ni zo -
wa no fe sty ny i za wo dy spor to we.
Wy jąt ko wo hucz nie świę to to ob -
cho dzo no w Msza nie Gór nej i Ka -
sin ce Ma łej.

W nie dzie lę, 2 czerw ca, przy bu dyn ku
Ośrod ka Po wo ła nio we go EMAUS
w Msza nie Gór nej od był się ro dzin ny
fe styn. Je go or ga ni za to ra mi by li księ ża
z tu tej szej pa ra fii oraz Ze spół Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej.

Fe styn prze bie gał pod ha słem:
„Kim bę dę w przy szło ści?” i miał do -
star czyć dzie ciom jak naj wię cej ra do -
ści, bez tro skiej za ba wy i po zy tyw nych
emo cji. Ka żde dziec ko po wy ku pie niu,
za sym bo licz ną zło tów kę, „Kar ty po -
szu ki wa cza za wo du” mo gło za znać ra -
do ści i tru dów to wa rzy szą cych
wy ko ny wa niu ró żnych prac. Uczest ni -
cy za ba wy pró bo wa li być żoł nie rza mi,
fry zje ra mi, cu kier ni ka mi, ry ba ka mi,
ma gi ka mi, spor tow ca mi, przed szko -
lan ka mi, a na wet ma la rza mi. Naj więk -
sze emo cje wzbu dza li ani ma to rzy,
któ rzy pro po no wa li dzie ciom pra cę
drwa la, pa ste rza, sa ni ta riu sza, garn ca -
rza i księ dza. Jed no cze śnie pro wa dzo -
ne by ły in ne za ba wy i gry
zręcz no ścio we, np. wy ści gi z jaj kiem
na ły żce, prze cią ga nie li ny, strze la nie
z łu ku do bram ki, bier ki... Za in te re so -
wa niem cie szy ły się ku cy ki
od „Apacza”. Na ko niec im pre zy od -
by ło się lo so wa nie na gród spon so ro -
wa nych przez fir my z Msza ny Gór nej.

Dru ga część fe sty nu od by ła się
na bo isku spor to wym. Wy stą pi ło kil ka
lo kal nych ze spo łów mu zycz no -ta necz -
nych: Do li na Mszan ki, Za gó rzań ska
Dzia twa, To biasz i Przy ja cie le, scho la
Can tus, or kie stra dę ta Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej oraz gru pa folk lo ry -

stycz na pod kie run kiem Ja ku ba Ru -
siec kie go.

Dzień póź niej, 3 czerw ca, ucznio -
wie Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej, wzię li udział w kon -
ku ren cjach i za ba wach zor ga ni zo wa -
nych w ra mach Dnia Dziec ka i Spor tu
Szkol ne go. 

W gim na zjum prze pro wa dzo no
kon kur sy: ję zy ka an giel skie go, wie dzy
ogól nej, pla stycz ny, ka lam bu ry, „Mi -
liard w ro zu mie”, a na stęp nie ucznio -
wie kl. II b przed sta wi li pre zen ta cję
mul ti me dial ną pt. „Hi sto ria nar ciar -
stwa bie go we go w Ze spo le Pla có wek

Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej” przy -
go to wa ną w ra mach pro jek tu edu ka -
cyj ne go. Ze wzglę du na nie sprzy ja ją cą
po go dę za wo dy spor to we ro ze gra no
w sa li gim na stycz nej, gdzie re pre zen -
tan ci klas ry wa li zo wa li o kosz sło dy -
czy. Naj wię cej emo cji wzbu dzi ły
mi strzo stwa szko ły w prze cią ga niu li -
ny. Na le ża ło się też wy ka zać umie jęt -
no ścią cel nych rzu tów do ko sza,
strza łów do bram ki oraz wy grać tur niej
pił ki siat ko wej. Osta tecz nie po zsu mo -
wa niu punk tów zdo by tych we wszyst -
kich kon kur sach i zma ga niach
spor to wych naj lep szą oka za ła się kla -
sa III b. Dla uczniów szko ły pod sta wo -
wej rów nież przy go to wa no ró żno rod ne
kon ku ren cje oraz za ba wy ta necz ne. 

Na pod sta wie na de sła nych 
ma te ria łów oprac. DO RO TA MU CHA

Święto Maluchów
pod hasłem: ,,Kim będę
w przyszłości?”

Ze wzglę du na nie sprzy ja ją cą po -
go dę za wo dy spor to we ro ze gra no
w sa li gim na stycz nej, gdzie re pre -
zen tan ci klas ry wa li zo wa li o kosz
sło dy czy. Naj wię cej emo cji wzbu -
dzi ły mi strzo stwa szko ły
w prze cią ga niu li ny.

Za wo dy spor to we w ra mach eli mi -
na cji gmin nych Tur nie ju „Z Po dwór -
ka na Sta dion o Pu char Tym bar ku”
od by ły się 29 ma ja w Ka sin ce Ma łej
na „Or li ku”. 

Do za wo dów zgło si ło się 5 ze spo łów
chłop ców i 2 ze spo ły dziew cząt. Chłop -
cy ry wa li zo wa li sys te mem ka żdy z ka -
żdym, a dziew czę ta ro ze gra ły mecz
po mię dzy za in te re so wa ny mi ze spo ła mi.
Wy ni ki po szcze gól nych me czów przed -
sta wia ją się na stę pu ją co:

Chłop cy:
1 SP Ra ba Ni żna – SP 2 Ka sin ka Ma ła 1: 2
2 SP 2 Msza na Gór na – SP Ło stów ka 0: 5
3 SP Ra ba Ni żna – SP 2 Msza na Gór na 3: 0
4 SP Łę to we – SP 2 Ka sin ka Ma ła 1: 0
5 SP Ra ba Ni żna – SP Łę to we 0: 0
6 SP Ło stów ka – SP 2 Ka sin ka Ma ła 3: 1
7 SP Ło stów ka – SP Łę to we 0: 0
8 SP 2 Ka sin ka Ma ła – SP 2 Msza na Gór na 2: 0
9 SP Ra ba Ni żna – SP Ło stów ka 1: 1
10 SP 2 Msza na Gór na – SP Łę to we 0: 3

Kla sy fi ka cja koń co wa
– chłop cy:
I SP Ło stów ka 8 9: 2
II SP Łę to we 8 4: 0
III SP 2 Ka sin ka Ma ła 6 5: 5
IV SP Ra ba Ni żna 5 5: 3
V SP 2 Msza na Gór na 0 0: 13

Dziew czę ta:
1 SP Ło stów ka – SP Łę to we 1: 0

Kla sy fi ka cja dziew cząt:
I SP Ło stów ka 3 1: 0
II SP Łę to we 0 0: 1

Awans do za wo dów po wia to wych
uzy ska ła dru ży na SP Ło stów ka w ka te -
go rii chłop ców i dziew cząt.

MA CIEJ PO TA CZEK

Z Podwórka
na Stadion
o Puchar
Tymbarku



Pod su mo wa no rok szkol ny 2012/2013 w spor to wej ry -
wa li za cji po wia to wej. Pierw sze miej sce w ka te go rii
dziew cząt szkół pod sta wo wych zdo by ła szko ła w Ol -
szów ce, dy stan su jąc 74 szko ły po wia tu li ma now skie go. 

Pu char dla naj lep szej szko ły, z rąk sta ro sty Ja na Pu cha ły, ode bra -
ła 20 czerw ca w Li ma no wej, w imie niu ze spo łu, Mag da le na Ko -
ściel niak, wie lo krot na re pre zen tant ka szko ły, me da list ka wie lu
im prez, ka pi tan szko ły na nad cho dzą cy 2013/2014 rok w ka te -
go rii dziew cząt. Na ten wspa nia ły wy nik zło ży ły się suk ce sy in -
dy wi du al ne i ze spo ło we dziew cząt.

ME DA LIST KI PO WIA TO WE:
Monika Potaczek – kapitan zespołu
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym
– indywidualnie

Karolina Potaczek 
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym
– indywidualnie

Magdalena Kościelniak
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym

Sabina Kusiak
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym

Kinga Gackowiec
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach przełajowych – indywidualnie
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie biegowym 
– indywidualnie

Aneta Cieluch
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju lekkoatletycznym

Weronika Wronka
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej

Ada Gil
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych

Aleksandra Smorońska
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej

Joanna Gacek
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej

Honorata Bierowiec
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych

Małgorzata Niżnik
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych

Maria Gackowiec
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach sztafetowych

Marcela Żurek
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w halowej piłce nożnej

Gra tu lu je my i ży czy my dal szych spor to wych suk ce sów
w ro ku szkol nym 2013/2014, za rów no w szko le pod sta wo -
wej, jak i w gim na zjum.

PIOTR KO WA LIK
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Olszówka
najlepsza
w powiecie
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W se zo nie 2012/2013 LKS „Wi tów”
Msza na Gór na zo stał skla sy fi ko wa -
ny na 6. miej scu w ran kin gu PZN,
czy li wy żej niż pił ka rze Wi sły Kra -
ków. Przed nim tyl ko ta kie po tę żne
klu by jak AZS Ka to wi ce, Po ro nin,
Trój wieś Be skidz ka, Ra wa Sie dl ce,
a za mię dzy in ny mi AZS Za ko pa ne,
Ko ście li sko, Śnie żka Kar pacz i Ha -
licz Ustrzy ki Dol ne.

Na wy ni ki zło ży ły się punk ty 23 za wod -
ni ków, od se nio rów po ju nio rów C
(gim na zja li stów).

– 6. miej sce w ran kin gu nie jest szczy -
to wym osią gnie ciem „Wi to wa”; by ło już
miej sce 3. w 2005r. i 5. w 2006r., ten rok
był jed nak wy jąt ko wo trud ny. Po pierw -
sze pew na gru pa za wod ni ków z ró żnych
po wo dów oso bi stych prze sta ła brać
udział w za wo dach spor to wych, kil ku na -
stęp nych wy star to wa ło bez sys te ma tycz -
ne go tre nin gu. Po dru gie bu dżet klu bu był
znacz nie okro jo ny (pra wie o po ło wę)
wsku tek ogra ni czeń wy wo ła nych przez

Mi ni ster stwo Spor tu w po przed nim se zo -
nie, co mia ło też wpływ na de cy zje za wod -
ni ków o prze rwa niu tre nin gów – mó wi
trener LKS „Witów”.

BO HA TE RO WIE SE ZO NU
Seniorzy
Robert Faron z Zalesia, Bogusław Gracz ze
Skawy, Norbert Kuczera z Pleśnej koło Tarnowa,
Patrycja Wąchała z Łętowego, Anna Rucka 

Juniorzy Starsi
Anna Sentyrz, Edyta Zięba, Piotr Skowronek,
Kamil Wojtyczka, Jolanta Piekarczyk

Juniorzy młodsi (B)
Marta Jania, Grzegorz Kościelniak i Michał
Skowronek z Kasiny Wielkiej, Sabina Banik
i Justyna Kołodziej 

Juniorzy C (młodzicy, gimnaz.)
Michał Mysza, Klaudia Kołodziej,
Paulina Walczak i Joanna Węglarz, Michał
Piekarczyk, Przemysław Leżański i Dawid
Wydra, Oliwia Kołodziej.

MIEJSCA ZAWODNIKÓW
W RANKINGU PZN
Seniorzy
Robert Faron 9
Bogusław Gracz 10 
Norbert Kuczera 10
Anna Rucka 32

Juniorzy A
Anna Sentyrz 9
Edyta Zięba 10
Jolanta Piekarczyk 16
Piotr Skowronek 26
Kamil Wojtyczka 40

Juniorzy B 
Marta Jania 13
Justyna Kołodziej 15
Grzegorz Kościelniak 15
Sabina Banik 20
Michał Skowronek 22

Juniorzy C
Klaudia Ko ło dziej 14
Mi chał My sza 19
Pau li na Wal czak 35
Jo an na Wę glarz 37
Oli wia Ko ło dziej 50
Mi chał Pie kar czyk 45
Prze my sław Le żań ski 49
Da wid Wy dra 50

KRZYSZTOF JAROSZ

LKS „Wi tów” szó stym
klu bem w kra ju
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Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w grach i za ba wach dzie -
ci klas I -III od by ły się w sa li gim na stycz nej Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 1 w Lu bo mie rzu. Wzię ły w nich udział 8-oso bo we
dru ży ny skła da ją ce się z 4 chłop ców i 4 dziew czy nek.

Ry wa li zo wa ło ze so bą 7 oko licz nych
szkół Gmi ny Msza na Dol na:
Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 w Ka sin ce Ma łej, opie kun: Elżbie ta Ja ku biak
Szko ła Pod sta wo wa Nr 3 w Ka sin ce Ma łej, opie kun: Dą bro wa Ma te usz
Szko ła Pod sta wo wa w Ka si nie Wiel kiej, opie kun: Ja ni na Czyr nek
Szko ła Pod sta wo wa w Ol szów ce, opie kun: An na Ma cu ga
Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Lu bo mie rzu, opie kun: K. Woj tycz ka, D. Ko wal czyk

Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 w Lu bo mie rzu, opie kun: M. Bo żek, G. Pa nek
Szko ła Pod sta wo wa w Ra bie Ni żnej, opie kun: Ka ta rzy na Wa cła wik

Uro czy ste go otwar cia za wo dów do ko na ła Ja dwi ga Ba ran -
-Sto żek, dy rek tor szko ły, któ ra go ści ła ma łych spor tow ców.
Za wod ni cy star to wa li w 15 kon ku ren cjach. O miej scach de -
cy do wa ła ilość zdo by tych punk tów.

Spor to we zma ga nia prze pro wa dził na uczy ciel wy cho wa -
nia fi zycz ne go z Ol szów ki Piotr Ko wa lik. Sę dzio wa li na uczy -
cie le: Jó ze fa Na chman i Ma te usz Dą bro wa.

Wal ka by ła za cię ta, wo la zwy cię stwa wiel ka, a uczest ni -
kom to wa rzy szy ły wiel kie emo cje.

Osta tecz nie wy ni ki:
I miej sce dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej Nr 1 w Lu bo mie rzu
II miej sce dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie rzu
III miej sce dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce.

Wszyst kie dru ży ny otrzy ma ły dy plo my. Za I, II i III miej -
sce ufun do wa no pu cha ry. Or ga ni za to rzy za dba li o wła ści wy
prze bieg za wo dów. Przy go to wa li rów nież ku li nar ną nie spo -
dzian kę dla wszyst kich uczest ni ków.

DA NU TA KO WAL CZYK, KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA

W zdro wym cie le,
czy li o spor to wych
zma ga niach szkół

Gło śni ta ekwon dzi ści 
O ta ekwon dzi stach KO RYO zro bi ło się
ostat nio gło śno za spra wą spo rych osią -
gnięć za wod ni ków. Naj pierw od nie śli suk -
ces w Pu ła wach i Bor nem -Su li no wie, by
za raz po tem aż 23 za wod ni ków mszań -
skie go klu bu sta nę ło na po dium mię dzy -
na ro do we go tur nie ju o Pu char AR CU SA,
któ ry od był się w Kry ni cy. Wśród za wod -
ni ków, któ rzy wnie śli swój wkład w ten
suk ces, są miesz kań cy gmi ny Msza -
na Dol na: ro dzeń stwa Ka ro li na i Ma te usz
Szczę snow scy z Ka sin ki Ma łej oraz Pau li -
na i Da riusz Cho rą gwic cy z Ło stów ki,
a ta kże Ka mil Sko la rus z Ka sin ki Ma łej
i Ka mil Ko tar ski z Ka si ny Wiel kiej.
Ser decz nie gra tu lu je my.

MAG DA PO LAŃ SKAFO
T. 
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Mi strzo stwa gmi ny Msza na Dol -
na szkół pod sta wo wych w lek kiej
atle ty ce ro ze gra ne zo sta ły w Ze -
spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka -
si nie Wiel kiej. 

Mi mo trud nych wa run ków po go do -
wych, za wod ni cy wal czy li wspa nia le,
uzy sku jąc bar dzo do bre re zul ta ty.

Osta tecz ne wy ni ki:
DZIEW CZĘ TA:
600 m kl. IV
1. Kin ga Gac ko wiec – Ol szów ka
2. Pau li na Cho rą gwic ka – Ło stów ka
3. We ro ni ka Le żań ska – Ka sin ka Ma ła 1
600 m kl. V
1. Ka ro li na Ka le ta – Ka si na Wiel ka
2. Mag da le na Mu rzyn – Łę to we
3. Mał go rza ta Ni żnik – Ol szów ka
600 m kl. VI
1. Ju sty na Zię ba – Ka sin ka Ma ła 1

2. Mo ni ka Po ta czek – Ol szów ka
3. Na ta lia Po pław ska – Ka si na Wiel ka
300 m
1. Ga brie la Da wiec – Łę to we
2. Pa try cja Trze pacz ka – Ka si na Wiel ka
3. Wio let ta Ha la ma – Lu bo mierz 1
60 m
1. Ka ro li na Po ta czek – Ol szów ka
2. An ge li ka My szo gląd – Ło stów ka
3. Jo an na Cie żak – Ka sin ka Ma ła 3
Pił ka le kar ska
1. Ka mi la Kun dys – Lu bo mierz 1
2. Mo ni ka Ła buz – Ka si na Wiel ka
3. Agniesz ka Mu cha – Ka sin ka Ma ła 1
Pi łecz ka pa lan to wa
1. Edy ta Fryc – Ka sin ka Ma ła 1
2. We ro ni ka Wron ka – Ol szów ka
3. Do ro ta Po ta czek – Ło stów ka
Skok w dal
1. Mag da le na Ko ściel niak – Ol szów ka
2. Ka ta rzy na Sob czak – Ka sin ka Ma ła 1
3. Ewe li na Ko ło dziej – Łę to we

Szta fe ta
1. Ol szów ka
2. Łę to we
3. Ka sin ka Ma ła 1
Dru ży no wo
1. Ol szów ka
2. Ka si na Wiel ka
3. Ka sin ka Ma ła 1

CHŁOP CY:
600 m kl. IV
1. Ja kub Czysz czoń – Ol szów ka
2. Adam Ja nia – Lu bo mierz 1
3. Kry stian Fa ron – Ka si na Wiel ka
600 m kl. V
1. Łu kasz Gac ko wiec – Ol szów ka
2. Da niel Wa cła wik – Ol szów ka
3. Grze gorz Krzysz to fiak – Ka sin ka Ma ła 3
600 m kl. VI
1. Pa weł Rap ta – Ka si na Wiel ka
2. Adam Cież – Ka sin ka Ma ła 1
3. Ja kub Ko wal czyk – Lu bo mierz 1
300 m
1. Ro bert Szczę snow ski – Msza na Gór na
2. Ke win Rzep ka – Ol szów ka
3. Bar tło miej Pu to – Ka si na Wiel ka
60 m
1. Pa weł Wa cła wik – Ol szów ka
2. Krzysz tof Łac ny – Ka si na Wiel ka
3. Da niel Wój to wicz – Msza na Gór na 1
Pił ka le kar ska
1. Ma te usz Ja rosz – Łę to we
2. Eryk Zwier czyk – Ło stów ka
3. Mar cin Cież – Ka si na Wiel ka
Pi łecz ka pa lan to wa
1. Ra fał Kli mek – Ło stów ka
2. Ka rol Drąg – Ka si na Wiel ka
3. Ma te usz Woj tycz ka – Lu bo mierz 1
Skok w dal
1. Pa weł Sa bu ra – Ka si na Wiel ka
2. Krzysz tof Rzep ka – Ol szów ka
3. Adam Zię ba – Ka sin ka Ma ła 1
Szta fe ta
1. Ol szów ka
2. Lu bo mierz 1
3. Ka sin ka Ma ła 1
Dru ży no wo
1. Ol szów ka
2. Ka si na Wiel ka
3. Lu bo mierz 1

Na gro dy dla naj lep szych za wod ni -
ków, ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny
Msza na Dol na, wrę cza ła dy rek tor szko -
ły w Ka si nie Wiel kiej Ja ni na Zie mia nin.

PIOTR KO WA LIK

Gmin ni lek ko atle ci
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Tur niej imie nia Woj cie cha Sto żka
Po raz dzie sią ty w Ka sin ce Ma łej od był się tur niej mi ni pił ki no żnej imie nia Woj cie cha Sto żka, na uczy cie la, wy cho waw cy mło dzie ży,
wspa nia łe go czło wie ka, któ ry zmarł na gle w wie ku 42 lat bli sko 11 lat te mu. Do za wo dów zgło si ło się 16 dru żyn. W ka te go rii dziew -
cząt wy gra ła Ra ba Ni żna (opie kun Ro bert Sła wec ki), przed go spo da rzem Ka sin ką Ma łą 1 (Łu kasz Szla chet ka) i Ol szów ką (Piotr Ko -
wa lik). Wśród chłop ców trium fo wa ła Ka si na Wiel ka (Piotr Pa ta li ta), dru dzy by li pił ka rze z Lu bo mie rza 2 (Ma te usz Sła wec ki),
a trze cia Ka sin ka Ma ła 1. Or ga ni za to rzy bar dzo dzię ku ją za za pew nie nie po sił ku w cza sie za wo dów Aga cie Żą dło i fir mie Mar sza lik.
Na gro dy dla naj lep szych ufun do wa ły UKS Ty gry sy Ka sin ka Ma ła i UKS Bły ska wi ca Ol szów ka. PIOTR KO WA LIK

SZKOŁA 
Pn. 
h. 

L.a 
dz. 

L.a 
ch. 

Pn 
dz. 

S 
ch. 

T.s 
ch. 

T.s  
dz. 

K 
ch. 

K. 
dz. 

G. i 
z. 

U 
dz. 

U 
ch. 

Pr. 
dz. 

Pr. 
ch. 

S 
dz. 

Pn 
ch. 

N.b  Inne Razem 

OLSZÓWKA 3 12 12 37 10 1 - 12 12 8 - 6 8 12 10 6 - 30 179 
LUBOMIERZ  1 12 5 8 - 6 5,5 10 10 10 12 7 3 10 8 8 8 - 5 127,5 

 KASINA WIELKA 6 10 10 4 6 - - 6 5,5 4,5 - 10 5,5 5,5 - 12 10 10 105 
LUBOMIERZ  2 10 - - 7 8 1 1,5 7 7 10 12 27 - - 7 3 - - 100,5 

KASINKA MAŁA  1 6 8 7 - 3 7 5,5 8 8 - 20 6 - - 12 6 - - 100,5 
RABA NIŻNA 3 - - 10 12 3,5 8 - - 6 - - 12 10 3,5 10 - - 78 
ŁOSTÓWKA 3 7 6 8 - 12 12 - - - - - 7 7 - 6 - - 68 

MSZANA GÓRNA 2 6 - - 5,5 6 10 5,5 - - - 8 8 - - - 3 - - 50 
ŁĘTOWE 8 6 5 5,5 - 8 3,5 - - - - - 4 5,5 - 3 - - 48,5 

KASINKA MAŁA  2 - - - - 3 - 3,5 - - 7 6 6 - - 5.5 3 - - 36 
KASINKA MAŁA  3 - 3 3 - 3 5,5 7 - - 4,5 - 3 - - 5,5 - - - 34,5 
MSZANA GÓRNA 1 - 4 4 - - 1 - - 5,5 - - - 5,5 3,5 3,5 3 - - 30 

GLISNE - - - - - 3,5 1,5 - - - - 3 - 3,5 - 3 - - 11,5 

 
dz.- dziewczęta    Pn. h – piłka nożna halowa 
ch.- chłopcy     U. - unihokej 
Pn.- piłka nożna    L.a. – lekkoatletyka 
N.b. – narciarstwo biegowe   Inne – sztafety, czwórbój, narciarstwo alpejskie 
Pr.- piłka ręczna    Punktacja : Gmina 1- 12 pkt, 2-10pkt, 3-8pkt, 10-1 pkt. 
T.s.- tenis stołowy     Powiat : 1 – 15 pkt, 2 – 10pkt, 3 – 5 pkt.   
K- koszykówka    Rejon : 1 – 30 – pkt, 2 – 20 pkt, 3 – 10 pkt. 
S.- siatkówka     Małopolska : 1 – 45 pkt, 2 – 30 pkt, 3 – 15 pkt. 
G.i z.- gry i zabawy 

TABETA PUNKTOWA SZKÓŁ PODST. 2012-2013
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nia. Dwa la ta wy tę żo nej pra cy or ga ni za -
cyj nej i rów no cze śnie bu dow la nej wy -
star czy ły, aby la tem 1930 r. za czę ła
dzia łać na Śnie żni cy ko lo nia let nia So -
da li cji Ma riań skiej.

Do nie zna nej do tąd Ka si ny Wiel kiej
za czę li zje żdżać chłop cy z ca łej Pol ski:
od Gdy ni i Wil na po Cie szyn, Lwów
i Ko ło my ję. Przez 10 let nich se zo nów
prze szło przez Śnie żni cę po nad pół ty sią -
ca chłop ców. Opie ku na mi ich by ło w su -
mie kil ku na stu księ ży, ta kże z ca łej
Pol ski. Wy raź ną i pil no wa ną za sa dą był
ogól no pol ski cha rak ter ko lo nii. A więc
uczest ni cy przy by wa li z ró żnych ziem
od dzie lo nych do nie daw na gra ni ca mi za -
bor ców. Tu, na Śnie żni cy, spo ty ka li się,
aby się po znać, za przy jaź nić i spraw dzić
w ró żno rod nym dzia ła niu. Dla te go tur -
nus trwał aż 4 ty go dnie!

Pierw sze spo tka nie – jak mo żna prze -
czy tać w za cho wa nej kro ni ce ko lo nii
– mia ło miej sce naj czę ściej już
w po cią gu. Pa mię taj my, że ko lej by ła
wte dy je dy nym środ kiem ko mu ni ka cji
na ca ły kraj. I po pod Śnie żni cę prze je -
żdża ły po cią gi oso bo we do No we go Są -
cza, Kry ni cy a na wet da lej aż
do Lwo wa. Tu na sta cji Ka si na Wiel ka
nie raz po ciąg mu siał stać dłu go, gdyż
wy sia da li z nie ma ły mi ba ga ża mi li ce ali -
ści i pa ko wa li je na jed ną czy dwie fur -
ki, któ re okrę żną dro gą do cie ra ły
do ko lo nii. Chłop cy, zmę cze ni dłu gą
prze wa żnie pod ró żą z prze siad ka mi,
szyb ko się orzeź wia li ostrym gór skim
po wie trzem i szli pro sto do gó ry. Tro chę
za trzy my wa ło ich nie raz zbie ra nie bo ró -
wek i po dzi wia nie wi do ków. 

Po tem, po pa ru dniach, wy sy ła li
z pocz ty w Ka si nie Wiel kiej do ro dzin
i ko le gów wi do ków ki z ko lo nią, wy da -
ne przez ks. Win kow skie go. Co dzień
je den z ko lo ni stów scho dził na pocz tę,
aby nadać i ode brać ko re spon den cję.

Ko lo nie też od wie dza li go ście z ca łej
Pol ski, prze wa żnie przy oka zji swo je go
po by tu wy po czyn ko we go w Za ko pa -
nem, Rab ce lub na wet bli skiej nas Po rę -

bie Wiel kiej, gdzie już du żo wcze śniej
by ła kra kow ska ko lo nia wcza sów dzie -
cię cych. Ko lo nię na Śnie żni cy od wie -
dził dwu krot nie ar cy bi skup kra kow ski
ksią żę kar dy nał Adam Ste fan Sa pie ha
– w ma ju 1930 ro ku i w lip cu 1936 ro -
ku, wte dy z noc le giem!

Pod su mo wu jąc te hi sto rycz ne wspo -
mnie nia, trze ba po wie dzieć, że już daw -
no za spra wą ks. Win kow skie go i je go
mło dzie ży Ka si na Wiel ka i Śnie żni ca
by ła w krę gach ko ściel nych i szkol nych
zna na w ca łej Pol sce. Już na sa mym po -
cząt ku ko lo nii na Śnie żni cy jej za ło ży -
ciel wy dał dru kiem ode zwę i ulot kę,
któ re tra fi ły do ka żde go bi sku pa i ka żde -
go pra wie księ dza po ca łym kra ju. Or ga -
ni zo wa ne po die ce zjach kon gre ga cje
księ ży, a ta kże ogól no pol ska kon fe ren cja
bi sku pów by ły re gu lar nie in for mo wa ne
o dzia łal no ści szkol nej So da li cji Ma riań -
skiej, w tym ta kże o śnie żnic kiej ko lo nii.

Wy da wa ny dla so da li cji mie sięcz nik
„Pod zna kiem Ma ryi” przy no sił do kład ne
re la cje o ka żdej ko lo nii, w tym du żo opi -
sów au tor stwa sa mych uczest ni ków. Roz -
cho dził się po kra ju w na kła dzie po nad 5
tys. eg zem pla rzy. Do so da li cji tuż
przed woj ną (w 1938 r.) na le ża ło 32 tys.
mło dzie ży. Raz na wet o ko lo nii na Śnie -
żni cy pi sał so da li cyj ny mie sięcz nik w Au -
strii („Unse re Fah ne” – „Nasz sztan dar”).

Świę tu jąc Ju bi le usz Ka si ny, po pa trz -
my w kie run ku Śnie żni cy i po tem wy -
żej na nie bo, by po dzię ko wać Bo gu
za wie lu dziel nych i szla chet nych lu dzi,
któ rym po dro dze ży cio wej sta nę ła na -
sza Wio ska i na sza Gó ra!

KS. JAN ZA JĄC
KA PE LAN ZE ŚNIE ŻNI CY

nica

Do nie zna nej do tąd Ka si ny Wiel kiej
za czę li zje żdżać chłop cy z ca łej
Pol ski: od Gdy ni i Wil na po Cie szyn,
Lwów i Ko ło my ję. Przez 10 let nich
se zo nów prze szło przez Śnie żni cę
po nad pół ty sią ca chłop ców.
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STA NI SŁAW DO BRO WOL SKI
(1912-2013) – ar ty sta, rzeź biarz i ma larz. Ab sol went war -
szaw skiej ASP. Uro dził się na Słom ce. Od 1972 r. miesz -
ka niec Ka si ny W. W 1999 r. otwo rzył ga le rię au tor ską
„Hołd Kar pa tom”. Jest twór cą po mni ków na Gru szow cu
i Na Mo gi le w Ka si nie Wiel kiej, upa mięt nia ją cych tra gicz -
ne wy da rze nia II woj ny świa to wej.

PIOTR KA LE CIAK
(1915-1978) – na uczy ciel, et no graf, znaw ca gó ra li Za gó rzan
i dzia łacz spo łecz ny. Współ twór ca Od dzia łu Pol skie go To -
wa rzy stwa Lu do znaw cze go w Msza nie D. Au tor m.in. „Mo -
no gra fia wsi Ka si na Wiel ka” w: „Ma te ria ły et no gra ficz ne
z po wia tu li ma now skie go” ze szyt 1- PTL – Wro cław, 1960
oraz „Prze mia ny w wie dzy i wie rze niach lu do wych do ty -
czą cych zja wisk astro no micz nych, do ko na ne
w XIX i XX wie ku we wsiach po wia tu li ma now skie go”, ze
szcze gól nym uwzględ nie niem Ka si ny Wiel kiej – Ma te ria ły
et no gra ficz ne z po wia tu li ma now skie go – ze szyt 2 – PTL
– Wro cław, 1971.

JÓ ZEF KA LE TA
(1925-2007) – pol ski eko no mi sta, po li tyk, po seł
na Sejm I, II i III ka den cji. Ro dem z Ka si ny Wiel kiej. Wy -
kła dow ca i rek tor Aka de mii Eko no micz nej we Wro cła wiu.

JU STY NA KO WAL CZYK 
Ur. 1983 – pol ska bie gacz ka nar ciar ska, mi strzy ni i mul ti me da -
list ka olim pij ska, mi strzy ni i mul ti me da list ka mi strzostw świa -
ta, czte ro krot na zdo byw czy ni Pu cha ru Świa ta w bie gach
nar ciar skich. Jed na z dwóch bie ga czek nar ciar skich w hi sto rii
tej dys cy pli ny (obok Fin ki Mar jo Ma ti ka inen), któ re zdo by wa -
ły Pu char Świa ta trzy ra zy z rzę du. Je dy na za wod nicz ka, któ -
ra 4 ra zy z rzę du zwy cię ży ła w pre sti żo wym cy klu To ur de Ski.

PIOTR LU LEK
(1916-2012) – mu zyk, ka pel mistrz or kie stry, spo łecz nik.
Współ za ło ży ciel or kie stry dę tej i wie lo let ni ka pel mistrz or -
kie stry dę tej w Ka si nie Wiel kiej. Na uczy ciel gry na in stru -
men tach. Współ za ło ży ciel Ze spo łu Re gio nal ne go
„Ka si nia nie”. Pry mi sta ro dzin nej ka pe li Lul ków. Współ za ło -
ży ciel Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ka si nie Wiel kiej. Mi -
ło śnik i pro pa ga tor tra dy cji i kul tu ry za gó rzań skiej.

HA LI NA NO WAK-GUŃ KA 
Ur. 1970 – bie gacz ka nar ciar ska i bia th lo nist ka. Re pre -
zen tant ka Ma ra to nu Msza na Dol na oraz Le gii Za ko pa ne.
Trzy krot nie uczest ni czy ła w Igrzy skach Olim pij skich,
dwu krot nie w bie gach nar ciar skich i raz w bia th lo nie. 4-
krot na mi strzy ni Pol ski w nar ciar skiej szta fe cie. 7-krot -
na wi ce mi strzy ni kra ju. Brą zo wa me da list ka w bie gu
szta fe to wym 3 x 5 km pod czas Uni wer sja dy w Sap po ro
(Ja po nia) 1991 ro ku. 4-krot na mi strzy ni Pol ski w bia th -

lo nie. Wi ce mi strzy ni kra ju w bie gu bia th lo no wym
na 15 km.

ADAM PACH
(1907-1980) – po eta, pi sarz, au tor ga węd o te ma ty ce re gio -
nal nej, rzeź biarz, dzia łacz spo łecz ny. Ro dem z Ka si ny Wiel -
kiej. Na stęp nie miesz ka niec Za ko pa ne go i ak tyw ny dzia łacz
Związ ku Pod ha lan. Stwo rzył wie le wi do wisk gó ral skich m.in.
Prząd ki, Bar tu sio wa śmierć, Pod ła zy, Na skal nej zie mi. Ja ko
osob ne pu bli ka cje ksią żko we uka za ły się je go Zgrzeb ne paź -
dzie rze (wier sze i ga wę dy), Drze wiej pod Gie won tem (opo wie -
ści), W cor nej izbie, wie czor ni ca gó ral ska (po ezja i pro za P.
z za pi sem nu to wym Ja na Pa sier ba Or lan da), W sią pa wi cach
dzie jo wych.

LI LIAN SEY MO UR-TU ŁA SIE WICZ 
(1912 – 2003) – wł. Emi lia Kic mal, cór ka Jó ze fa i Ka ta rzy -
ny z d. Świerk. Pi sar ka. Uro dzo na w Ka si nie Wiel kiej. Ja ko
sied mio lat ka od da na na wy cho wa nie bez dziet nej ame ry kań -
skiej ro dzi nie. Oby wa tel ka dwóch oj czyzn (Pol ski i USA).
Dok tor fi lo lo gii an giel skiej, ma gi ster pra wa sta no we go Ili -
no is. Ko re spon dent ka, tłu macz ka, pro za ik. Au tor ka dzie się -
ciu bar dzo po czyt nych po wie ści w ję zy ku pol skim,
wie lo krot nie za swą twór czość na gra dza na. Od 1947 r.
miesz kan ka Wro cła wia. Jej ksią żki to: Dag, cór ka Ka si.
Ostat nie la to. Dziel ni ca wiel kich Ku frów. Trzy mi ło ści. Ko -
cha nek z Ni ge rii. Kon stan cja. Mi łość ma bar wę po pio łu.
Pasz port do nie ba. Pa ra da anio łów. No tat nik szpi tal ny.

JAN ZIE MIA NIN 
Ur. 1962 – bia th lo ni sta. Za wod nik Tur ba cza Msza na Dol na,
Dy na mi tu Cho rzów, WKS Le gii Za ko pa ne. 3-krot nie re pre -
zen to wał Pol skę na Igrzy skach Olim pij skich. W ro ku 1998
w Na ga no był cho rą żym eki py bia ło -czer wo nych. 14-krot ny
mistrz Pol ski. 6-krot ny wi ce mistrz. Wi ce mistrz w bie gu kla -
sycz nym na 50km. W 1997 w Osr blie (Sło wa cja) osią gnął
naj więk szy suk ces w ka rie rze, zdo by wa jąc brą zo wy me dal
MŚ w szta fe cie 4x7.5 km wraz z Wie sła wem Zie mia ni nem,
Woj cie chem Ko zu bem oraz To ma szem Si ko rą. 2-krot ny
srebr ny me da li sta ME.

WIE SŁAW ZIE MIA NIN 
Ur. 1970 – bia th lo ni sta. Za wod nik na stę pu ją cych klu bów:
Tur bacz Msza na Dol na, Dy na mit Cho rzów, WKS Le gia Za -
ko pa ne, BKS Woj sko Pol skie Ko ście li sko, 4-krot ny uczest -
nik Zi mo wych Igrzysk Olim pij skich. Ośmio krot ny mistrz
Pol ski, 6-krot ny wi ce mistrz. Naj więk szy suk ces w ka rie rze,
brąz MŚ wy wal czo ny w bie gu szta fe to wym wspól nie z Ja -
nem Zie mia ni nem, Woj cie chem Ko zu bem i To ma szem Si -
ko rą) w Osr blie (Sło wa cja) 1997.

Opr. ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
na podst. E. Woj tas-Ci bor ska „Księ ga Li ma no wian” cz. 1; Li ma no wa, 2006

www.msza na.pl; www. z -ne. pl; www.wi ki pe dia.pl

ZNANI Z KASINY WIELKIEJ
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1363
Lo ka cja Ka si ny Wiel kiej. Pierw szy mi wła ści cie -
la mi by li cy ster si ze Szczy rzy ca.

1403
Ka si na zo sta ła ofi cjal nie lo ko wa na na pra wie
mag de bur skim.

1498
Wieś zo sta ła za ku pio na przez ród Nie wia row -
skich i po zo sta ła ich wła sno ścią przez bli sko 100
lat.

19.08.1597
Prze cław Nie wia row ski od da je wieś oj com do -
mi ni ka nom z Kra ko wa.

1624
Wy bu do wa no ko ściół pod we zwa niem św. Ma rii
Mag da le ny, fun da to rem jest Jan Nie wia row ski,
brat wła ści cie la Prze cła wa Nie wia row skie go,
pierw szym pro bosz czem jest ksiądz Woj ciech
Ka la to wicz.

1634
Spa le nie na sto sie dwóch ko biet oska rżo nych

o to, że „Na Prom ni ku młyn za cza ro wa ły i bra ta
Pro ta ze go, któ ry tam na ten czas miesz kał oma -
ma mi ze sp so wa ły”.

1678
W miej scu po przed nie go wy bu do wa no no wy ko -
ściół, któ ry stoi do dnia dzi siej sze go.
Do 1804r. Ka si na na le ży do pa ra fii w Skrzy dl nej.

Po ka sa cji jó ze fiń skiej w 1782 r. do bra ka siń skie
prze szły na wła sność pań stwa au striac kie go,
a po li cy ta cji we Lwo wie w 1804 r. Ka si nę za ku -
pił hra bia Wo dzic ki.

1847
Epi de mia cho le ry.

25.12.1804
Ery go wa nie pa ra fii Ka si na Wiel ka.

1884
Otwar cie bu dyn ku sta cyj ne go, sta cji au striac -
kiej Pań stwo wej Ga li cyj skiej Ko lei Trans wer sal -
nej pro wa dzą cej z Czad cy do Hu sia ty nia.

1888
Wpro wa dze nie obo wiąz ku szkol ne go, od 1grud -
nia te go ro ku roz po czę ła się na uka w no wej
szko le.

1904
Roz po czę to re mont ko ścio ła, któ ry trwał kil ka
lat, od no wio no ma la tu rę, wy ko na no be to no wą
po sadz kę, spra wio no wiel ki oł tarz.

1914
Wy buch I woj ny świa to wej, cię żkie wal ki w Ka si -
nie po mię dzy ar mią au striac ką a woj ska mi ro -

syj ski mi (20 żoł nie rzy ar mii au striac kiej i 1 Nie -
miec spo czy wa na cmen ta rzu wo jen nym
pod sta cją ko le jo wą), wie lu ka si nian na woj nie.

1918
Za koń cze nie I woj ny świa to wej, wie lu ka si nian
nie wra ca z woj ny do do mu.
Pa ra fia w Ka si nie by ła bar dzo za nie dba na ma te -
rial nie i du cho wo (dzie ci 18,17,16,15-let nie w 1925
r. w sierp niu po raz pierw szy po szły do pierw szej
spo wie dzi i ko mu nii świę tej).

1925
Szko ła w osob nym bu dyn ku (nie na or ga ni stów -
ce) i „pra cu ją w niej 3 si ły na uczy ciel skie”.
Oprócz szko ły ko ło ko ścio ła są jesz cze 3 in ne:
na Przy miar kach (pod le gła pa ra fii mszań skiej),
dru ga na osie dlu Go ście je, trze cia na osie dlu
Bień ki. Lud jed nak ciem ny.

28.10.1925
Bul la pa pie ska pa pie ża Piu sa XI okre śla no we
gra ni ce die ce zji pol skich. Na mo cy te go do ku -
men tu Ka si na Wiel ka zo sta ła odłą czo na od die -
ce zji tar now skiej i przy łą czo na do die ce zji
kra kow skiej, któ ra zo sta ła pod nie sio na do god -
no ści ar chi die ce zji.

Ma rzec 1926
Pro boszcz Ka si ny przed sta wia się no we mu Ar -
cy pa ste rzo wi Naj do stoj niej sze mu Ar cy bi sku po -
wi Ada mo wi Ste fa no wi Księ ciu Sa pie sze
w Kra ko wie w Je go Pa ła cu, wraz z in ny mi Ka pła -
na mi z odłą czo nej czę ści die ce zji tar now skiej.

1926
Tzw. prze wrót ma jo wy, pre zy dent Sta ni sław
Woj cie chow ski ustę pu je, na je go miej sce ob ra -

Kalenadrium
wydarzeń
w Kasinie
Wielkiej

Poświęcenie pomnika „Na Mogile” 1993 r.
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no Igna ce go Mo ścic kie go.
W Ka si nie Rok Ju bi le uszo wy – dla uzy ska nia od -
pu stu ju bi le uszo we go od pra wio no pro ce sje po -
kut ne do Wę glów ki i do Msza ny Dol nej.

31.12.1925
Zmarł w Ludź mie rzu ks. Pra łat Piotr Kraw czyń -
ski uro dzo ny w Ka si nie w 1846r.

1928
W są dzie to czy się spór mię dzy pa ra fią a wła dza -
mi szkol ny mi o za dość uczy nie nie za szko łę, któ -
ra znaj du je się w or ga ni stów ce.

5.12.1928
Pod nie obec ność pro bosz cza na pad nię to na ple -
ba nię i ob ra bo wa no ją po ster ro ry zo wa niu słu żą -
cej.

ko niec wrze śnia 1928
Li kwi da cja szkół tzw. eks po nó wek na osie dlach:
Go ście je, Bień ki i Przy miar ki. Utwo rze nie jed nej
sied mio kla so wej szko ły. Nie od by ło się to bez
wie lu awan tur.
Sta tus quo an te zo stał przy wró co ny 1 stycz -
nia 1929 r. – szko ła sied mio kla so wa przy ko -
ście le i dwie jed no kla so we na Bień kach
i Przy miar kach.

1928
Ks. Win kow ski roz po czy na bu do wę Ośrod ka Ko -
lo nij ne go So da li cji Ma riań skiej na Śnie żni cy.

Na po cząt ku ma ja 1929 r. Ka si nę opu ścił do -
tych cza so wy wła ści ciel dr Sta ni sław Usty anow -
ski. Fol wark (ok. 60 mor gów) na był p. Tur ski
z Tym bar ku.

W po cząt kach ma ja 1929 r. – prze kształ co no

Urząd Pocz to wy w agen cję pocz to wą pierw szej
kla sy.

Zi ma 1929 r. by ła nie sły cha nie mroź na i dłu ga.
Tem pe ra tu ra do cho dzi ła do -35 st. Cel sju sza.
Śnieg le żał od po cząt ku grud nia do koń ca mar -
ca.

13.01.1930
Wy ro kiem są du szko ła ma od dać dwie par ce le
pa ra fii (pra wo wi te mu wła ści cie lo wi).

23-24.05.1930
Wi zy ta cja ka no nicz na pa ra fii przez ks. bp. me -
tro po li tę Ada ma Ste fa na Sa pie hę.

21.07.1930
Za mor do wa nie miej sco we go Ży da Ise ra Ku me ra
przez 2 ban dy tów.

Pod ko niec 1930 r. w Ka si nie wy bu chła epi de -
mia szkar la ty ny. W sku tek cho ro by w grud niu
zmar ło 22 ma łych dzie ci. Epi de mia trwa ła mie -
siąc i za bi ła 200 osób.

30.05.1930
Me tro po li ta ksią żę Adam Ste fan Sa pie ha (bę dąc
w cza sie wi zy ta cji ka no nicz nej w Msza nie) od -
wie dził ośro dek ko lo nij ny na Śnie żni cy.

Z po cząt kiem sierp nia 1930 r. na Śnie żni cę
przy by wa ją pierw si ko lo ni ści z ca łej Pol ski w to -
wa rzy stwie ks. J. Win kow skie go.

1930
Dyr. Pań stwo we go Se mi na rium Żeń skie go
w Kra ko wie Zo fia Przy byl ska ku pi ła od wła ści -
ciel ki tu tej sze go dwo ru Zo fii Tur skiej 6 mor gów
grun tu i za bu do wa nia dwor skie na ko lo nie dla
uczen nic te go se mi na rium.

1931
Rok nie spo dzia nek, 21 wrze śnia spadł śnieg,
a 25 wrze śnia by ła po wódź, któ ra uszko dzi ła
wie le do mów i dro gę.

1932
An drzej, Wła dy sław, Jan Wy dra i Piotr Lu lek za -
kła da ją or kie strę dę tą.

1936
Kar dy nał Adam Ste fan Sa pie ha po świę ca Ośro -
dek Ko lo nij ny So da li cji Ma riań skiej na Śnie żni cy.

27.04.1937
Mia ło miej sce zaj ście w cza sie ze bra nia lu do we -

go. Do lo ka lu nie wpusz czo no po li cjan ta. Na za -
jutrz pro wa dzo no do cho dze nie i aresz to wa no
Sa bu rę, któ re go miej sco wi chło pi chcie li od bić.
Je den z po li cjan tów od dał strzał przez drzwi,
któ rym za bił Fran cisz ka No wa ka.

17-24. 01. 1933
Mi sje w ka siń skiej pa ra fii boj ko tu ją na uczy cie le.

1933
Z ini cja ty wy Pio tra Ka le ty za ło żo na zo sta je
Ochot ni cza Straż Po żar na.

1.09.1939
Wy bu cha II woj na świa to wa.

4-6.09.1939
Wal ki w Ka si nie, lud ność ucie ka w kie run ku Szy -
ku lub ukry wa się w la sach, ja rach.
W wal kach zgi nę ło 10 uła nów 24. Puł ku Uła nów
wcho dzą ce go w skład 10. Bry ga dy Pan cer no -Mo -
to ro wej do wo dzo nej przez płk. dypl. Sta ni sła wa
Macz ka. Żoł nie rzy po cho wa no na miej sco wym
cmen ta rzu. We wsi spa li ło się 47 do mów.
W Szczy rzy cu przez hi tle row ców zo stał roz strze -
la ny Jan Po pław ski (za to, że miał przy so bie
brzy twę).

1941
Hi tle row cy za bie ra ją dzwon, by go prze to pić
na dzia ła ar mat nie.

14.11.1943
Hi tle row cy roz strze la li 11 Po la ków (we dwo rze)
w od we cie za za mor do wa nie przez par ty zan tów
AK – Mi cha ła Re me ra.

Otwar cie Ga le rii sztu ki „HOŁD KAR PA TOM” Sta ni s

Bu do wa dro gi do osie dla Pań skie-Pod le sie



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 41

JUBILEUSZ
23.12.1943
Hi tle row cy roz strze li wu ją 8 Po la ków w od we cie
za za bi cie przez żoł nie rzy AK Ja na Ko wal czy ka
– soł ty sa wsi.

1943
Pa ra fię obej mu je no wy pro boszcz ks. Jan Gi miń -
ski, mi mo pa nu ją cej woj ny roz po czy na re mont
ko ścio ła (dach po kry wa gon tem, wy mie nia
okna, od na wia oł ta rze).

2.08.1944
Par ty zan ci ba ta lio nu „Śmia ły” AK, do ko nu ją
na sta cji ko le jo wej ak cji wy sa dze nia nie miec kie -
go po cią gu z amu ni cją, w któ rą mia ła być za opa -
trzo na armia nie miec ka wal czą ca na fron cie
wschod nim.

Sty czeń 1945
Przez Ka si nę prze cho dzi front. W wy ni ku to czą -
cych się walk za bi tych zo sta ło ośmiu ka si nian
i spa li ło się 39 do mów.

20.04.1945
Ekshumacja zwłok 19 Polaków rozstrzelanych
w dwóch egzekucjach. Ich pogrzeb odbył się
nazajutrz w kościele w Mszanie Dolnej i tam
na cmentarzu parafialnym zostali pochowani.
Powraca do Kasiny ludność
wywieziona na roboty do Rzeszy, bądź też sama
(z biedy) zarobkowo wyjechała do Ołomuńca.

1945-13.10.1946r
Trwa bu do wa no wej ka pli cy (obok sta rej) ku czci
Mat ki Bo żej Czę sto chow skiej na Brze gach. Po -

świę ce nia ka pli cy do ko nał ks. in fu łat Teo fil
Skal ski, pro boszcz mszań ski w dniu 27 paź -
dzier ni ka.

W lip cu 1946 r. – wieś na wie dzi ła po wódź, któ -
ra ze rwa ła 2 mo sty.

W li sto pa dzie 1946 r. – utwo rzo no Ko mi tet
Bu do wy No we go Ko ścio ła.

Wrze sień 1947
Po ope ra cji wą tro by w szpi ta lu w Kra ko wie
umie ra ks. Jan Gi miń ski.

3.10.1947r. 
Ks. Edward Szcze rzyń ski obej mu je pa ra fię.

8.10.1947
Parafia zwraca sie z prośbą do władz
państwowych o pozwolenie na budowę
nowego kościoła.

Czer wiec 1948
Po wódź stu le cia, za bra ła 2 mo sty i znisz czy ła or -
ga ni stów kę (mie ści ła się w niej szko ła) oraz wie -
le do mów uszko dzi ła.

W sierpniu 1948 r. – za staraniem parafian
kościół otrzymuje 74-kg dzwon (w miejsce
poprzedniego zabranego przez Niemców).
Jeżdżono po niego aż do Poznania. Zbudowano
dzwonnicę.

Li piec i sier pień 1949
Dwie bar dzo groź ne po wo dzie, któ re po czy ni ły
wie le szkód.

30.09.1949
Rząd za bie ra z urzę dów pa ra fial nych ko pie me -
try kal ne z lat 1890-1945 dla swo ich urzę dów sta -
nu cy wil ne go.

W paź dzier ni ku 1949 r. – wy ty czo no gra ni ce
mię dzy grun tem szkol nym i pa ra fial nym.

1.10.1950r. 
Rząd ogła sza zmia nę pie nię dzy; za 100zł -3zł.

Gru dzień 1950
Ar chi tekt do star cza pla ny bu do wy no we go ko -
ścio ła.

1951
Kłopoty z uzyskaniem pozwolenia na budowę
kościoła. Będzie pozwolenie za współpracę
z komunistami. Proboszcz odmawia.

22-23.09. 1953
Wi zy ta cja ka no nicz na ks. bp. Eu ge niu sza Ba zia -
ka, w cza sie któ rej do Sa kra men tu Bierz mo wa -
nia przy stą pi ło 700 osób.

1954
Do pra cy w pa ra fii przy by wa dru gi ksiądz – wi ka -
riusz Jó zef Mar czak (nie za twier dzo ny przez
wła dze wo je wódz kie). Uzy ska no po zwo le nie ku -
rii na od pra wia nie trze ciej mszy św. w nie dzie le
i świę ta.

1955
Z oka zji ju bi le uszu 150-le cia pa ra fii roz po czę to
ma lo wa nie ko ścio ła pod nad zo rem kon ser wa to -
ra za byt ków. W cza sie prac od kry to frag men ty
ma lo wi deł po cho dzą cych z ok. 1630 r.

Budowa kaplicy na Śnieżnicy

ła wa Do bro wol skie go, 1990 r.
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1957
Elek try fi ka cja wsi oraz 20. rocz ni ca straj ków
chłop skich. Na od cho dy rocz ni co we do Ka sin ki
Ma łej przy był sam Wie sław Go mół ka.

1968
Do użyt ku od da no no wą szko łę (ko ło ko ścio ła).

6.01.1970
Umie ra wie lo let ni pro boszcz ka no nik Edward
Szcze rzyń ski.

1970
Utwo rze nie Ze spo łu Re gio nal ne go Ka si nia nie
– Za gó rza nie.

25.06.1971
Pro bosz czem w Ka si nie zo sta je ks. Ma rian Ju ra -
szek.

1.06.1975
Wpro wa dze nie w Pol sce no we go po dzia łu ad mi -
ni stra cyj ne go kra ju. Ka si na Wiel ka w gra ni cach
wo je wódz twa no wo są dec kie go.

2.12.1980
Ka si na po wie lo let nich sta ra niach otrzy mu je ze -
zwo le nie na bu do wę no we go ko ścio ła. Po zwo le -
nie wy da je ów cze sny wo je wo da no wo są dec ki
An to ni Rącz ka.

14.08.1982
Po świę ce nia pla cu pod bu do wę no we go ko ścio -
ła do ko nu je kard. Fran ci szek Ma char ski.

13.09.1987
Wmu ro wa nie ka mie nia wę giel ne go pod ko ściół.
Zo sta je wy bra ny ty tuł ko ścio ła: Mat ka Bo ża Ja -
sno gór ska.

1986
Roz po czę cie bu do wy ośrod ka zdro wia.

5.08.1991r.
Świa to wy Dzień Mło dzie ży w Czę sto cho wie

z udzia łem pa pie ża Ja na Paw ła II. Bar dzo licz -
na gru pa mło dzie ży z Ka si ny pro wa dzo na przez
ks. Jó ze fa Zwo liń skie go pie szo uda ła się na Ja -
sną Gó rę.

1990
Ośro dek na Śnie żni cy po wra ca do pra wo wi te go
wła ści cie la tzn. Ku rii Kra kow skiej.

1991/92
Ga zy fi ka cja wsi.

1993
Roz po czę cie bu do wy re mi zy stra żac kiej.

W ma ju 1993 r. – na sta cji ko le jo wej i w ka mie -
nio ło mie Ste ven Spiel berg re ali zo wał nie któ re
se kwen cje do fil mu „Li sta Schin dle ra” (film na -
gro dzo ny kil ko ma Osca ra mi).

1995
Od no wie nie wnę trza ka pli cy Mat ki Bo żej Czę sto -
chow skiej na Brze gach.

8-16.09.1996
Piel grzym ka pa ra fian do Rzy mu do Oj ca Św. Ja -
na Paw ła II zor ga ni zo wa na przez ks. Grze go rza Ku fla.

9.07.1997
Wiel ka po wódź, du że znisz cze nia w in fra struk tu rze.

2.10.1997
Kard. Ma char ski mia nu je ks. Ja na Za ją ca ka pe -
la nem Ośrod ka Re ko lek cyj no-
-Re kre acyj ne go na Śnie żni cy.

1998
Światłowody, uruchomienie nowej centrali
telefonicznej, cała wieś ma telefon w swoim
domu.

Przygotowania do I Rajdu Szlakami Jana Pawła II

Budowa szkoły w Kasinie Wielkiej
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13.09.1998
Uro czy stość wmu ro wa nia ta bli cy pa miąt ko wej
w ścia nę bu dyn ku sta cyj ne go upa mięt nia ją cej
ak cję wy sa dze nia po cią gu z amu ni cją w 1944r.
przez par ty zan tów AK.

1999
Wpro wa dze nie no we go po dzia łu ad mi ni stra cyj -
ne go kra ju. Ka si na w wo je wódz twie ma ło pol -
skim (daw ne kra kow skie).

16.06. 1999
Jan Pa weł II, uda jąc się sa mo cho dem z Kra ko wa
do Sta re go Są cza prze je żdża przez Ka si nę wi ta -
ny przez tłu my miesz kań ców.

1999/2000
Utwo rze nie gim na zjum (re for ma oświa to wa).

22.07.1999
Kard. Fran ci szek Ma char ski po świę ca no wą
świą ty nię.

23-24.08.1999
Na wie dze nie pa ra fii przez ko pię ob ra zu Mat ki
Bo żej Czę sto chow skiej.

3.05.2000
Otwarcie Domu Strażaka, poświęcenie
sztandaru.

2000
Roz po czę cie bu do wy no wej szko ły.

2001
Po świę ce nie ka pli cy w ośrod ku na Śnie żni cy.

9.06.2003
75-le cie Ośrod ka Re ko lek cyj no -Re kre acyj ne go
na Śnie żni cy.

14-15.06.2003
Wy ty cze nie szla ku pa pie skie go w Gor cach
i w Be ski dzie Wy spo wym (z Lu bo gosz czy przez
Ka si nę na Śnie żni cę).

9.10.2003
Otwar cie Do mu Po mo cy Spo łecz nej.

2004
200-le cie Pa ra fii Św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie
Wiel kiej.

22.07.2004
Ar cy bi skup Sta ni sław No wak (me tro po li ta czę -

sto chow ski) po świę ca 3 dzwo ny ufun do wa ne
przez pa ra fian na 200-le cie pa ra fii.

11.11.2004
Uro czy ste od da nie do użyt ku no we go bu dyn ku
gim na zjum. Nada nie Gim na zjum imie nia kard.
Ste fa na Wy szyń skie go.

7.02.2005
Po żar w ośrod ku na Śnie żni cy.

26.06.2005
Pry mi cje oj ca Krzysz to fa Ce klarz-Ber nar dy na
(imię za kon ne Er win).

Wrze sień 2005
Budo wa chod ni ka wzdłuż dro gi wo je wódz kiej.

Je sień 2006
Mo der ni za cja sta cji nar ciar skiej na Śnie żni cy,
bu do wa wy cią gu krze seł ko we go.

29.10.2007
Li kwi da cja pocz ty, otwar cie Punk tu Ka so we go
Ban ku Spół dziel cze go.

29.03.-4.04.2008
Piel grzym ka do Gro bu Ja na Paw ła II w trze cią

rocz ni cę je go śmier ci.

11.05.2008
75-lecie działalności Ochotniczej Straży
Pożarnej.

25.06.2008
Złoty Jubileusz Kapłaństwa ks. kan.
Mariana Juraszka. Zjazd koleżeński.

2009
Posługę duszpasterską w parafii kończy ks. kan.
Marian Juraszek (przechodzi na emeryturę).
Nowym proboszczem zostaje ks. Wiesław
Maciaszek.

05.05.2010
Poświęcenie sztandaru Gimnazjum im. Kard.
Stefana Wyszyńskiego w Kasinie Wielkiej.
Sztandar poświęcił metropolita warszawski
kard. Kazimierz Nycz.

17.06.2012
Parafia pw. św. Marii Magdaleny w Kasinie
Wielkiej przeżywała nawiedzenie wizerunku
Jezusa Miłosiernego, relikwii św. s. Faustyny
Kowalskiej i bł. Jana Pawła II.

n

Budowa kościoła w Kasinie Wielkiej
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WYDARZENIA

Sa mo rząd Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go kon ty nu uje re ali za cję pro -
jek tów ogól no ro zwo jo wych,
umo żli wia ją cych wszech stron ny
roz wój dzie ci ze szkół pod sta wo -
wych, po przez ak tyw ną re kre ację
ru cho wą. W na szej gmi nie re ali zo -
wa no w tym ro ku dwa pro jek ty „Je -
żdżę z gło wą”- zi mą oraz „Już
pły wam”- przed za koń cze niem ro ku
szkol ne go. 

Przez 7 ty go dni 50 uczniów, ze szkół
pod sta wo wych z gmi ny Msza na Dol na,
uczest ni czy ło w za ję ciach na uki pły wa -
nia. Za ję cia od by wały się na kry tej Pły -

wal ni Li ma now skiej, na któ rej za pew -
nio na by ła fa cho wa ob słu ga in struk tor -
ska i ra tow ni cza. Ucznio wie
za pew nio ny mie li rów nież do jazd, ubez -
pie cze nie oraz opie ku na. Nie ste ty do -
jazd do Li ma no wej jest dłu ższy niż
na ba sen w Msza nie Dol nej, na któ rym
pro wa dzo ne by ły do tych czas za ję cia na -
uki pły wa nia, ale wa run ki ja ki mi dys po -

nu je Pły wal nia Li ma now ska, są zde cy -
do wa nie in ne. Przede wszyst kim ba sen
szko le nio wo -re kre acyj ny oraz ba sen
pły wac ki o dłu go ści 25 me trów
– na któ rym na za koń cze nie zo sta ły zor -
ga ni zo wa ne za wo dy. 

Pro jekt, miał na ce lu mą dre i ak tyw ne
za go spo da ro wa nie cza su wol ne go dzie -
ciom po za koń cze niu za jęć lek cyj nych.
Two rzo ne są szan se zdo by cia umie jęt no -
ści pły wac kich, a przede wszyst kim po -
pra wa bez pie czeń stwa dzie ci
prze by wa ją cych na ró żne go ro dza ju ką -
pie li skach oraz za po bie ga nie pro ble mom
wy cho waw czym i upo wszech nia nie kul -
tu ry fi zycz nej po przez pro mo wa nie ak -
tyw no ści ru cho wej, co wpły nie tym
sa mym na roz wój spor to wych ta len tów
– na co oczy wi ście li czy my.

(ACH)

Zimą narty,
latem basen!


